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VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

1
2011

1.   TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

Sborník ČKA – architektonické soutěže 2010. 
Praha, Česká komora architektů 2010. 61 s., fot., sch., pl. 
Sborník přednášek o architektonických soutěžích z meziná-
rodního sympozia v Brně 9. 4. 2010, se základními infor-
macemi o vypisování a průběhu architektonických soutěží, 
včetně konkrétních příkladů. 
14 633

CRANE, Randall – LANDIS, John
Introduction to the Special Issue. Planning for Climate 
Change: Assessing Progress and Challenges. 
Úvod ke zvláštnímu vydání. Plánování v podmínkách změny 
klimatu: hodnocení postupů a hledání řešení. 
Journal of APA 2010, č. 4, s. 389-401, 3 tab., 1 obr., lit. 
Plánovači nemají dostatek informací, jak účinně čelit dopadu 
klimatických změn na úrovni obcí, států i celé unie. Přehled 
defi nic a diskuse k vyvíjeným strategiím plánování v pod-
mínkách změny klimatu. 

EVERS, Mariele – KRAUSE, Kai-Uwe
Ein integratives Planungsinstrument für das Hochwas-
serrisikomanagement. 
Integrovaný plánovací nástroj pro zvládání rizika povodní. 
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 5, s. 409-418, 2 mp., 
res. angl., lit. 
Metodika k vývoji nástroje integrovaného managementu ri-
zika povodní. Nástroje preventivní ochrany před povodněmi 
na úrovních regionů, obcí a jejich částí. Včasné zajištění po-
třebné báze dat. 

FIŠER, Michal – BÍLEK, Tomáš – ŠPOULA, Štěpán
Urbanistické řešení lokality Sluneční Město. 
Architekt 2010, č. 5, s. 72-75, 3 obr., 1 sit. 
Cílem soutěže je jasné defi nování středu města. Potřeba for-
mální defi nice prostorů v sídle, které prochází přerodem z pe-
riferie v město. Hierarchie prostorů na privátní, komunitní 
a veřejné. 

JANČURA, Peter
Vzhľad vidieckej krajiny v územnom plánovaní. 
Vzhled venkovské krajiny v územním plánování. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 34-35, 1 obr., lit., angl. res. 
Z územního hlediska je krajina prostor mimo sídla. Dosud 
poněkud okrajové téma venkovské krajiny nabývá na důleži-
tosti. Faktory změn venkovské krajiny, její posuzování a per-
spektivy. 

JANTA, Michal
S urbanistou Jiřím Hrůzou. Rozhovor. 
Architekt 2010, č. 5, s. 40-45, 3 pl., lit. 
Profesní dráha arch. Hrůzy, jeho projekty, názory v oblasti 
urbanismu, přehled zaměstnání i publikační činnost. 

KALIVODA, Pavel
Role Pardubického kraje v oblastech územního plánová-
ní, regionálního rozvoje, kultury a cestovního ruchu. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 9-10, 1 tab. 
Pardubický kraj – základní rozvojové priority, problematika 
územního plánování, regionálního rozvoje, kultury a cestov-
ního ruchu. 

KOVÁČ, Bohumil
Špecifi ká vidieckych sídiel a územného plánovania. 
Specifi ka venkovských sídel a územního plánování. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 10-13, 5 obr., angl. res. 
Zatímco problematika měst má v rámci územního plánování 
mnoho společných znaků, mezi vesnickými sídly je více speci-
fi ckých a zvláště regionálních rozdílů v urbanistické struktuře. 

KYSELKA, Igor – ROHREROVÁ, Ludmila
Plenární zasedání ARL na téma „Nové energie – nové šan-
ce a konfl ikty pro města a regiony (Erfurt, 3.–4. 6. 2010)“. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, s. 23-26, 4 obr., 1 tab. 
Zasedání Akademie pro prostorový výzkum a regionální pláno-
vání (ARL) se zabývalo vztahem prostorového a regionálního 
plánování a ochranou klimatu a obnovitelných zdrojů energie. 

POSPÍŠIL, František
Územní plánování v oblasti Krkonoš a jeho specifi cké 
problémy. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 32-35, 3 obr., 1 gr., 3 mp. 
Problematika územního plánování v oblasti Krkonoš – vývoj 
osídlení, národní park a jeho ochrana, zátěž území cestovním 
ruchem a intenzivní bytovou výstavbou. 

SBORWITZ, Michal a kol. 
Centrum města – oživení zámeckého areálu. Velká Bystřice. 
Architekt 2010, č. 5, s. 80-85, 12 obr., angl. res. 
Revitalizace centra malého města v rozsahu prostorů Zámec-
kého náměstí, přilehlého parku s amfi teátrem a tří objektů. 
Popis návrhu, prostorů a objektů náměstí. Architektonické 
a materiálové řešení. 
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ZIKOVÁ, Lidmila
Soutěžemi proti devastaci měst. 
Fighting the Devastation of Towns and Cities with Competitions. 
ASB 2010, č. 5, s. 58-60, 4 obr., angl. res. 
Česká komora architektů se pustila do boje za transparent-
ní zadávání veřejných zakázek. Chce, aby se výběrová řízení 
na výstavbu nezadávala podle nejnižší ceny, ale na základě 
architektonických soutěží. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

316. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva vni-
tra č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí 
s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí 
s rozšířenou působností, ve znění pozdějších předpisů, 
a vyhláška č. 564/2002 Sb., o stanovení území okresů 
České republiky a území obvodů hlavního města Prahy, 
ve znění pozdějších předpisů. Vyhláška nabývá účinnosti 
dnem 1. 1. 2011. 
Sb. zákonů 2010, č. 116, s. 4548-4549

Společný dokument územního rozvoje států V4+2. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 42 s., mp., kartogr., tab. 
Společný dokument České republiky, Maďarska, Polska, Slo-
venska, Bulharska a Rumunska (V4+2) o koordinaci územní-
ho rozvoje se zaměřením na sjednocení v přístupu ke korido-
rům dopravní infrastruktury. 
14 630, 14 630 a

BASSETT, Ellen – SHANDAS, Vivek
Innovation and Climate Action Planning. Perspectives 
From Municipal Plans. 
Inovace a akční plánování na ochranu klimatu. Perspektivy mu-
nicipálních územních plánů orientovaných na ochranu klimatu. 
Journal of APA 2010, č. 4, s. 435-450, 2 tab., lit. 
Existují velké rozdíly ve věcném obsahu a implementaci 
územních plánů orientovaných na ochranu klimatu. Tyto plá-
ny často vycházejí z plánů využití ploch a plánů dopravy. Vý-
sadba zeleně a úspory energie. 

BLANÁROVÁ, Tatiana
Generálne dopravné plány – súčasť územných plánov 
miest. 
Generální dopravní plány – součást územních plánů měst. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 16-17, 1 obr., angl. res. 
Generální dopravní plán je dopravně plánovací dokumentací 
představující komplexní řešení dopravního systému sídelního 
útvaru s vazbami na spádové území. Příklad města Trnavy. 

BRATINA JURKOVIČ, Nataša
European Landscape Convention. Implementation in Slo-
venia. 
Evropská úmluva o krajině. Implementace ve Slovinsku. 
Ljubljana, Ministry of the Environment and Spatial Planning 
of the Republic of Slovenia 2010. 33 s., fot., mp. 
Stručná historie, charakteristika a účel úmluvy, ochrana, říze-
ní a plánování krajiny ve Slovinsku. 
14 634

ČERNÝ, Pavel
Účast veřejnosti na vydávání územně plánovací doku-
mentace a žalobní legitimace k jejímu soudnímu přezku-
mu – vybrané otázky. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 3, s. 47-58
Změna postupu při pořizování územně plánovací dokumenta-
ce za účasti veřejnosti a problémy s tím spojené a podmínky 
aktivní legitimace k podání návrhu na soudní přezkum. 

ČIGÁŠ, Michal
Informace o projektu Základní registr osob. 
Statistika 2010, č. 5, s. 447-453
Základní registry veřejné správy upravuje zákon č. 111/2009 
Sb. Systém základních registrů tvoří kromě Registru osob 
(ROS) další tři. Podrobnosti o registru osob – kdo bude evi-
dován, IČO a IČP. 

DVOŘÁK, David
Aktuální novelizace zákona o veřejných zakázkách a kon-
cesního zákona a jejich dopad do oboru vodovodů a ka-
nalizací. 
Sovak 2010, č. 10, s. 6-7
Základní přehled provedených změn s upozorněním na ty, 
které jsou významné jak pro zadavatele (vlastníky), tak pro 
dodavatele (provozovatele) v oboru vodovodů a kanalizací. 

FIALOVÁ, Eva
Už jste podali žádost o dotaci na územní plán?
Applied for Your Local Plan Subsidy Now?
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, s. 5-6, angl. res. 
Žádosti o dotace na tvorbu a aktualizaci územních plánů obcí 
s ohledem na udržitelný rozvoj území a možnosti poskytnutí 
podpory při jejich pořizování. 

FLORA, Martin
Obec a les z pohledu právních předpisů. 
Veř. správa 2010, č. 22, příl., s. V-VIII
Při volbě způsobů zajištění hospodaření v obecním lese je 
vhodné mít alespoň základní představu o povinnostech obce 
jako vlastníka lesa a o pravidlech hospodaření v lesích. 

GREGOROVÁ, Jana
Pamiatková rezervácia Banská Štiavnica a technické pa-
miatky jej pril’ahlého okolia v územnoplánovacej doku-
mentácii. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 47-49, 3 obr., 1 mp., lit. 
Vymezení památkové rezervace Banské Štiavnice, jeho 
ochrana a technické památky v územně plánovací dokumen-
taci. 

HÁJEK, Jakub – ELIÁŠOVÁ, Petra
Konec stavebních certifi kátů? Zkrácené stavební řízení. 
Ekonom 2010, č. 46, s. 58-59
Podle nového stavebního zákona umožňuje zkrácené sta-
vební řízení využít služeb autorizovaného inspektora. Autoři 
článku se zabývají problémem přezkumu certifi kátů. 
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HRŮŠA, Petr
Ideje územního plánu Litomyšle. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 11-13, 5 obr., 3 mp. 
Územní plán města Litomyšle z pohledu zpracovatele – ar-
chitekta Petra Hrůši – s důrazem na jeho ideovost. 

HRŮŠOVÁ, Klára
Refl exe judikatury Nejvyššího správního soudu ve věcech 
územního plánování. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 3, s. 1-10, 1 tab. 
Soudní přezkum pravomocného schválení územních plánů 
a územně plánovací dokumentace, obsahový soulad a zákon-
nost postupů příslušných územních opatření. 

HŮLKOVÁ, Jana
Postavení AOPK ČR jako znaleckého ústavu a důkaz zna-
leckým posudkem ve správním řízení: poznatky z praxe. 
The Agency for Nature Conservation and Landscape Prote-
ction of the Czech Republic as an Authorized Expert Body 
and the Evidence by the Authorized Expert Opinion in Admi-
nistrative Procedure: Lessons Learnt. 
Ochr. přír. 2010, č. 5, s. 17-18, tab., angl. res., lit. 
Seznámení s procesem zpracování znaleckých posudků 
Agenturou ochrany přírody a krajiny pro účely správního 
řízení, s ohlédnutím a postřehy vyplývajícími z patnáctileté 
praxe této činnosti. 

CHOCHOLOVÁ, Mária
Územné plány vidieckych sídiel. 
Územní plány venkovských sídel. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 18-20, 3 obr., lit. 
Podle stavebního zákona je každá obec s více než 2 000 oby-
vateli povinna mít územní plán. Proces přípravy a tvorby 
územně plánovací dokumentace a metodika. Příklad mikro-
regionu Rimava a Rimavica. 

CHUCHVALCOVÁ, Jana
Projekty bez dotačního spolufi nancování jsou výjimkou. 
Moderní obec 2010, č. 11, příl. Financování municipálních 
projektů, s. IV
Rozhovor s Janem Parýzkem (Česká spořitelna) o možnosti 
spolufi nancování komunálních projektů. Nové trendy ve sfé-
ře fi nančních produktů pro municipality. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Financování obecních projektů v době nejistých příjmů. 
Moderní obec 2010, č. 11, příl. Financování municipálních 
projektů, s. I-II, 1 obr., 2 gr. 
Financování projektů municipalit vyžaduje v době rozpoč-
tových omezení kvalitní přípravu – výhled rozpočtu, výběr 
partnera, kvalitní zpracování po technické i právní stránce. 

KOSEJK, Jaromír – PETŘÍČEK, Václav – ŠMÍDOVÁ, Jana
Nadregionální územní systém ekologické stability prochá-
zí aktualizací. 
Updating the Supra-regional Territorial System of Ecological 
Stability of the Landscape. 
Ochr. přír. 2010, č. 5, s. 14-16, kartogr., angl. res. 
Seznámení s výsledky projektu NR ÚSES, umístění aktuál-
ních mapových podkladů a dat na mapový server AOPK ČR, 
dopracování dokumentací včetně stanovení limitů využití 
území. 

KRŠÁKOVÁ, Anna
Program obnovy dediny na Slovensku. 
Program obnovy vesnice na Slovensku. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 21-23, 4 obr., angl. res. 
Hlavním cílem Programu obnovy vesnice v rámci států Evro-
py je udržování a zachování identity sídel, krajiny a kultury 
vesnic. Na Slovensku program probíhá od roku 1998 ve spo-
lupráci se zahraničím. 

KŘIVÁNKOVÁ, Petra
Ukončené projekty výzkumu a vývoje Ministerstva pro 
místní rozvoj a jejich uplatnění v praxi. 
Ministry for Regional Development’s Finished Research and 
Development Projects and their Practical Applications. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, s. 3-4, 1 kartogr., angl. res. 
Výběr výzkumných projektů Ministerstva pro místní rozvoj 
zaměřených na regionální rozvoj a jejich uplatňování v praxi. 

MEJSNAROVÁ, Jitka
Funkce rekreace v územně analytických podkladech obcí. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 40-43, 5 mp., 1 tab. 
Funkce rekreace v územně analytických podkladech obcí 
s rozšířenou působností – ukázka zpracování problematiky 
rekreace v ÚAPo ORP Černošice. 

NOP, Michal
Oprávněnost požadavku zadavatele na autorizaci oprav-
ňující k výkonu vybraných činností ve výstavbě. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 3, s. 36-46, lit. 
Pravidla EU pro uznávání kvalifi kace u vybraných činností 
ve výstavbě a uznávání kvalifi kace osob činných ve výstavbě 
na území ČR. 

PAVELEK, Martin
Žilina, mesto na sútoku troch riek. Mesto dokončuje nový 
územný plán. 
Žilina, město na soutoku tří řek. Město dokončuje nový 
územní plán. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 62-65, 3 obr., angl. res. 
Z historie i současnosti rozvoje města Žiliny, nový územní 
plán a výhled do budoucnosti. Doprava je základním limitem 
rozvoje města. 
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RAKŠÁNYI, Peter
Analýza vývoja obce a jej dopravnej infraštruktúry. 
Analýza vývoje obce a její dopravní infrastruktury. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 40-43, 6 obr., lit., angl. res. 
Na příkladě analýzy vývoje a rozvoje obce Chynoran a její 
dopravní infrastruktury se autor pokusil odkrýt i analogii roz-
voje velkých měst a budoucnost rozvojových programů. 

RYŠAVÝ, Ivan
Instrument, který může městu pomoci, ale ne za každou 
cenu. 
Moderní obec 2010, č. 11, sam. příl. Financování municipál-
ních projektů, s. VI-VII
Město Liberec je prvním městem v ČR, kterému byl udělen 
souhlas k vydání komunálních dluhopisů v hodnotě 2 mld. 
Kč s patnáctiletou dobou splatnosti. 

SCHEGK, Ingrid
Neue Regeln für ein altes Handwerk. 
Nová pravidla pro staré řemeslo. 
Garten + Landschaft 2010, č. 10, s. 20-24, 7 fot., 2 tab. 
Normy a doporučení pro stavbu opěrných zdí z kamene 
na sucho. Německé a švýcarské normy. Tabulky předepsa-
ných technických parametrů a požadavků na opracování ka-
mene pro stavbu opěrných zdí. 

TUNKA, Martin
Několik poznámek na okraj článku o platnosti územně 
plánovací dokumentace. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 3, s. 68-69
Řešení otázky, zda od 1. 1. 2010 platí územní plány vel-
kých územních celků schválené před 1. 7. 1992. Upozorně-
ní na obecnou platnost § 187 odst. 1 stavebního zákona pro 
všechny druhy územně plánovací dokumentace. 

VEDRAL, Josef
K otázce platnosti územně plánovací dokumentace velké-
ho územního celku schválené dle předchozího stavebního 
zákona. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 3. s. 58-68
Spory ohledně platnosti novely stavebního zákona č. 191/
2008 Sb. v případě územních plánů schválených dle předcho-
zího zákona. Analýza právní úpravy, okolnosti jejího vzniku 
a navrhovaná řešení problému. 

3.   SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

REUTLINGER, Christian – SCHÖFFEL, Joachim – 
LINGG, Eva
Der Vorstadt-Bewohner. Socialgeografi sche Betrachtung. 
Obyvatelé předměstí. Sociogeografi cká úvaha. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 10, s. 24-29, 3 obr., franc. 
res., angl. res. 
Sociogeografi cká studie obyvatel předměstí, hledání historic-
kého kontextu, snaha o typizaci. 

SUNEGA, Petr – LUX, Martin – MIKESZOVÁ, Martina
Regionální rozdíly ve fi nanční dostupnosti bydlení jako 
bariéra pro migraci za prací – analýza a možné nástroje 
státu. 
Praha, Sociologický ústav 2010. 54 s., tab., gr. 
Studie analyzuje dopady regionálních rozdílů ve fi nanční do-
stupnosti bydlení na migraci za prací v rámci ČR a navrhuje 
nástroje státní bytové politiky pro usnadnění migrace. 
14 631

4.   PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

CRANE, Randall – LANDIS, John
Introduction to the Special Issue. Planning for Climate 
Change: Assessing Progress and Challenges. 
Úvod ke zvláštnímu vydání. Plánování v podmínkách změny 
klimatu: hodnocení postupů a hledání řešení. 
Journal of APA 2010, č. 4, s. 389-401, 3 tab., 1 obr., lit. 
Plánovači nemají dostatek informací, jak účinně čelit dopadu 
klimatických změn na úrovni obcí, států i celé unie. Přehled 
defi nic a diskuse k vyvíjeným strategiím plánování v pod-
mínkách změny klimatu. 

5.   ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

GREGOROVÁ, Jana
Kopčany a Mikulčice. Prezentácia veľkomoravskej urba-
nistickej aglomerácie v barokovej krajine. 
Kopčany a Mikulčice – prezentace velkomoravské urbanis-
tické aglomerace v barokní krajině. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 44-47, 6 obr., lit., angl. res. 
Při územním plánování a projektování na územích s kulturně-
historickými hodnotami je třeba zohlednit řadu aspektů, aby 
se předešlo škodám a neprofesionálním postupům. Příklady 
obcí Kopčany a Mikulčice. 

HUDCOVSKÁ, Jelena
Rozvoj vidieka v blízkosti mesta. Bratislavský samo-
správny kraj. 
Rozvoj venkova v blízkosti města. Bratislavský samosprávný 
kraj. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 26-29, 3 obr., angl. res. 
Specifi ka rozvoje a směřování venkova a malých obcí v blíz-
kosti velkých měst – v tomto případě Bratislavy. Vlivy vel-
koměsta, stírání rozdílů mezi venkovem a městem, suburba-
nizace. 

KALIVODA, Pavel
Role Pardubického kraje v oblastech územního plánová-
ní, regionálního rozvoje, kultury a cestovního ruchu. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 9-10, 1 tab. 
Pardubický kraj – základní rozvojové priority, problematika 
územního plánování, regionálního rozvoje, kultury a cestov-
ního ruchu. 
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KAMENÍČKOVÁ, Věra
Výdaje krajských samospráv. 
Moderní obec 2010, č. 11, s. 8-9, 5 gr. 
Veřejné rozpočty na úrovni krajů za rok 2009 – struktura cel-
kových výdajů, dynamika, výše výdajů na jednoho obyvatele, 
celkové výdaje vs. počet obyvatel. 

PAVLÁSEK, Jiří
Retenční schopnosti malého horského povodí při extrém-
ních srážkoodtokových událostech. 
Vod. hospod. 2010, č. 10, příl. VTEI, s. 12-14, tab., gr., angl. res., lit. 
Posouzení významu funkce horských oblastí na retenci vody 
v krajině na příkladu povodí Modravy v národním parku Šu-
mava, vyhodnocení hodnot retence na základě jedenáctileté-
ho monitoringu povodí. 

STEJSKAL, Miroslav – SMEJKAL, Miroslav
Aktivity Pardubického kraje v oblasti podpory cestovní-
ho ruchu se zaměřením na oblast Králicka. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 30-31, 1 obr. 
Problematika cestovního ruchu v Pardubickém kraji se za-
měřením na oblast Králicka – strategie rozvoje pro období 
2010–2015, podpora ze strany Pardubického kraje, atrakti-
vity Králicka. 

6.   ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Sichere Energie für die lebenswerteste Stadt der Welt. 
Bezpečná energie pro město s nejvyšší kvalitou života na světě. 
Perspektiven 2010, zvl. č. Sicherheit in allen Bereichen,
s. 24-25, 2 obr. 
Vídeň byla již podruhé zvolena nejbezpečnějším městem 
s vysokou kvalitou života obyvatel. Hodnocena byla též úro-
veň infrastruktury, dodávka energií, politická stabilita, kultu-
ra a veřejné služby. 

ČELKO, Ján
Doprava a mesto. 
Doprava a město. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 8-11, 11 obr., angl. res., lit. 
Nové nároky a investice do dopravy na Slovensku, separace 
dopravy, pěší doprava, estetika a ochrana životního prostředí 
jsou předmětem dlouhodobé analýzy. 

ČELKO, Ján
Mojimi očami. Mestá a statická doprava. 
Mýma očima. Města a statická doprava. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 6-7, 2 obr., angl. res., lit. 
Očekávaný nárůst motorizace na Slovensku s sebou ponese 
nové nároky na řešení dopravních problémů, parkovacích 
míst, uspořádání veřejného prostoru a celkově na urbanizaci 
měst a obcí. 

DÚBRAVEC, Róbert
Martin, mesto s veľkými ambíciami. 
Martin, město s velkými ambicemi. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 58-61, 6 obr., lit., angl. res. 
Stručný vývoj města Martina ve 20. století a jeho územní 
plán. Snahy o revitalizaci, obnovu kulturních hodnot a zlep-
šení dopravní infrastruktury, včetně alternativních způsobů 
dopravy. 

HONSOVÁ, Marcela
Ráj podnikatelů je v Písku. Vítězné město. 
Ekonom 2010, č. 44, příl. Město pro byznys, s. 1-20, 1 obr., 1 tab. 
Mimořádná příloha týdeníku Ekonom (strana 1–20) přináší 
celkové hodnocení soutěže Město pro byznys 2010. Kritéria, 
pořadí umístěných měst, tabulky. Krátké zprávy o podnikání 
z jednotlivých krajů. 

HRŮŠA, Petr
Ideje územního plánu Litomyšle. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 11-13, 5 obr., 3 mp. 
Územní plán města Litomyšle z pohledu zpracovatele – ar-
chitekta Petra Hrůši – s důrazem na jeho ideovost. 

KOLLÁROVÁ, Anna
Cyklisti a chodci v mestách. Komu patrili a budú opäť 
patriť mestá. 
Cyklisti a chodci ve městech. Komu patřila a budou opět pa-
třit města. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 32-35, 6 obr., lit., angl. res. 
Dopravní charakteristika současných měst, dopravní politika 
a principy trvale udržitelné mobility. Snaha o podporu hro-
madné a nemotorové dopravy. Technické řešení pěší a cyklis-
tické infrastruktury. 

KRAVČÍK, Jan
Evropské zelené město. Zelená pochodeň míří na jihozápad. 
Veř. správa 2010, č. 23, s. 18-19, 3 fot. 
Ze 17 přihlášených kandidátů byly letos držiteli ocenění „Ev-
ropské zelené město 2012“ vyhlášeny baskická metropole 
Vitoria-Gasteiz a francouzské Nantes. Pro příští rok se stal 
vítězem severoněmecký Hamburk. 

MATEÁSKO, David
Drážďany. 
Stavba 2010, č. 4, s. 46-55, 20 obr., 3 pl. 
Rozsáhlé stavební práce v centru Drážďan, snaha o výstav-
bu zničeného středu v historické podobě včetně hodnocení. 
Obnova kostela Frauenkirche, náměstí Neumarkt a Altmarkt, 
ulice Pragerstrasse. 

MERTA, Dan
Za současnou architekturou Hamburku. 
Architekt 2010, č. 5, s. 86-87, 5 obr. 
Několik zastavení na současném největším staveništi Evropy. 
Čtvrt obchodních společností, galerijní a muzejní čtvrt, Ha-
fenCity. Moderní a současná architektura Hamburku, hlavní-
ho zeleného města Evropy 2011. 
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PAVELEK, Martin
Žilina, mesto na sútoku troch riek. Mesto dokončuje nový 
územný plán. 
Žilina, město na soutoku tří řek. Město dokončuje nový 
územní plán. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 62-65, 3 obr., angl. res. 
Z historie i současnosti rozvoje města Žiliny, nový územní 
plán a výhled do budoucnosti. Doprava je základním limitem 
rozvoje města. 

SALVOVÁ, Anna
Dopravný inžinier a jeho miesto v procese tvorby miest. 
Dopravní inženýr a jeho místo v procesu tvorby měst. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 52-57, 9 obr., angl. res. 
Rozhovor s odborníky z oblasti dopravního inženýrství 
na téma procesu tvorby a rozvoje měst a jejich dopravních 
infrastruktur. 

ŠTĚDRÁ, Taťána
Kultura, cestovní ruch a rekreační potenciál Prahy. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 16-19, 21 obr., 4 mp. 
Problematika kultury, cestovního ruchu a rekreace v novém 
územním plánu Prahy. Strategické dokumenty, prostorová re-
gulace, udržitelný rozvoj města. 

UNGER, Michael
Sicherheit auf allen Linien. 
Bezpečnost na všech liniích. 
Perspektiven 2010, zvl. č. Sicherheit in allen Bereichen,
s. 26-27, 3 obr. 
Veřejná doprava ve Vídni – prioritou je kvalita a bezpečnost. 
Neustálá modernizace vybavení a technologií dopravní infra-
struktury je samozřejmostí. 

VÍTOVÁ, Hana
Plzeň – evropské hlavní město kultury 2015. 
Architekt 2010, č. 5, s. 46-63, 30 obr., 4 sit., 5 půd., 1 sch., 1 řez
Soutěže před získáním titulu – řešení území pivovaru Světo-
var na nové městské centrum, historické náměstí a tři kašny, 
Městské divadlo Plzeň, Západočeská galerie v Plzni, plzeň-
ské interiéry Adolfa Loose. 

7.   ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

HERZÁN, Lubor
Ochrana centra města Třebíče před povodněmi. 
Flood Protection of the Town of Třebíč. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, s. 14-18, 5 obr., angl. res. 
Popis jednotlivých kroků protipovodňové ochrany města Tře-
bíče od středověku po současnost (systémové řešení protipo-
vodňové problematiky, ochrana území). 

KOVÁČ, Bohumil
Doprava v centre Drážďan. 
Doprava v centru Drážďan. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 50-51, 2 obr., angl. res. 
Drážďany mají princip řešení dopravy založený na segregaci. 

Zúžením jízdních pruhů se vytvořilo více prostoru pro cyk-
listy a pěší. Nový design komunikací pozvedl celkovou este-
tickou úroveň města. 

KUPKA, Jiří
Historie vídeňské Ringstraße. 
The History of Vienna’s Ringstraße. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, s. 7-13, 12 obr., angl. res. 
Proces plánování a realizace vídeňské Ringstraße od polovi-
ny 18. století po současnost může být inspirativním příkla-
dem i pro dnešní urbanistické plánování. 

MOCOVÁ, Alena
Jak oživit uliční profi l u malých měst. 2. část. 
Moderní obec 2010, č. 11, s. 24-25, 3 obr. 
Problematika veřejných prostranství z dopravního hlediska – 
uliční profi ly a možnosti jejich oživení. Základem úspěchu je 
sladění cílů projektanta, investora i provozovatele. 

REDČENKOV, Boris – TOMÁŠEK, Prokop – WERTIG, 
Jaroslav
Pěší zóna třída Svobody. Cheb. 
Architekt 2010, č. 5, s. 76-79, 7 obr., angl. res. 
Realizace úprav pěší zóny v Chebu. Bezbariérové řešení s je-
diným prvkem, tzv. historiogramem. Efektní způsob osvět-
lení. Ukončení pěší zóny artefaktem Brána času. Zónu tvoří 
Ohniska a Mezilehlé úseky. 

REUTLINGER, Christian – SCHÖFFEL, Joachim – 
LINGG, Eva
Der Vorstadt-Bewohner. Socialgeografi sche Betrachtung. 
Obyvatelé předměstí. Sociogeografi cká úvaha. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 10, s. 24-29, 3 obr., franc. 
res., angl. res. 
Sociogeografi cká studie obyvatel předměstí, hledání historic-
kého kontextu, snaha o typizaci. 

RYŠAVÝ, Ivan
Čištění chodníků v centrech měst má svá pravidla i úskalí. 
Moderní obec 2010, č. 11, s. 19, 2 obr. 
Problematika čištění komunikací a chodníků v centrech měst. 
Specifi cké problémy historických center, nová čisticí technika. 

SBORWITZ, Michal a kol. 
Centrum města – oživení zámeckého areálu. Velká Bys-
třice. 
Architekt 2010, č. 5, s. 80-85, 12 obr., angl. res. 
Revitalizace centra malého města v rozsahu prostorů Zámec-
kého náměstí, přilehlého parku s amfi teátrem a tří objektů. 
Popis návrhu, prostorů a objektů náměstí. Architektonické 
a materiálové řešení. 

SCHLÄPPI, Christoph
Bümpliz. Mythos und Realität einer Vorstadt. 
Bümpliz. Mýtus a realita jednoho předměstí. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 10, s. 38-45, 8 obr., franc. 
res., angl. res. 
Téma předměstí uvedené na příkladu Bern-Bümpliz, někdejší 
selské vesnice anektované k Bernu roku 1919. Ukázka nové 
bytové výstavby ve spojení s původní zástavbou. 
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SCHOLL, Manuel aj. 
Im offenen Raum. 
V otevřeném prostoru. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 10, s. 4-11, 11 mp., franc. 
res., angl. res. 
Diskuse nad tématem urbanistického plánování předměstí, 
rozdíly mezi předměstím a jádrem města a informace o pro-
jektu rozvoje území Salina Raurica v Basileji. 

VÁVROVÁ, Kateřina – LAPKA, Karel
Regenerace historického jádra města Písek. 
Promenáda podél řeky Otavy a rekonstrukce hradebního pří-
kopu – Parkánů, Bakaláře. 
Architekt 2010, č. 5, s. 64-67, 12 obr., 2 sit., angl. res. 
Realizace projektu s názvem „Europrojekt“ byla fi nancována 
z prostředků EU. Revitalizace pravobřežní promenády, úpra-
vy a zpřístupnění hradebního příkopu a revitalizace náměstí 
Na Bakalářích. 

8.   VENKOVSKÁ SÍDLA

DOBRUCKÁ, Anna
Quo vadis, vidiek?
Kam kráčíš, venkove?
Urbanita 2010, č. 3, s. 8-9, 2 obr., angl. res. 
Zamyšlení nad tradičním způsobem života na vesnici a nad 
tím, jak se v současnosti mění. Je sice trendem stěhovat se 
na venkov, ale lidé z města sem přinášejí jiný životní styl. 
Otázka budoucnosti vesnic. 

DOBRUCKÁ, Lucia
Úskalia rozvoja vidieckeho sídla. 
Úskalí rozvoje venkovského sídla. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 24-25, 2 obr., angl. res. 
Příklad specifi k mikroregionu, v němž se nachází obce Kátov, 
Kopčany, Brodské, Moravský sv. Ján a Sekule při toku řeky 
Moravy. 

HALAJ, Peter
Vidiecke sídla a voda. 
Venkovská sídla a voda. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 36-39, 7 obr., lit., angl. res. 
Přijetí Rámcové směrnice o vodě č. 2000/60/ES ustanovilo 
rámec pro vodní politiku. Voda ve venkovské krajině, úprava 
vodních toků, hospodaření s vodou, koordinace nástrojů plá-
nování a protipovodňová ochrana. 

HUDCOVSKÁ, Jelena
Rozvoj vidieka v blízkosti mesta. Bratislavský samo-
správny kraj. 
Rozvoj venkova v blízkosti města. Bratislavský samosprávný 
kraj. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 26-29, 3 obr., angl. res. 
Specifi ka rozvoje a směřování venkova a malých obcí v blíz-
kosti velkých měst – v tomto případě Bratislavy. Vlivy vel-
koměsta, stírání rozdílů mezi venkovem a městem, suburba-
nizace. 

CHOCHOLOVÁ, Mária
Územné plány vidieckych sídiel. 
Územní plány venkovských sídel. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 18-20, 3 obr., lit. 
Podle stavebního zákona je každá obec s více než 2000 oby-
vateli povinna mít územní plán. Proces přípravy a tvorby 
územně plánovací dokumentace a metodika. Příklad mikro-
regionu Rimava a Rimavica. 

JANČURA, Peter
Vzhľad vidieckej krajiny v územnom plánovaní. 
Vzhled venkovské krajiny v územním plánování. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 34-35, 1 obr., lit., angl. res. 
Z územního hlediska je krajina prostor mimo sídla. Dosud 
poněkud okrajové téma venkovské krajiny nabývá na důleži-
tosti. Faktory změn venkovské krajiny, její posuzování a per-
spektivy. 

KOVÁČ, Bohumil
Špecifi ká vidieckych sídiel a územného plánovania. 
Specifi ka venkovských sídel a územního plánování. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 10-13, 5 obr., angl. res. 
Zatímco problematika měst má v rámci územního plánování 
mnoho společných znaků, mezi vesnickými sídly je více speci-
fi ckých a zvláště regionálních rozdílů v urbanistické struktuře. 

KRŠÁKOVÁ, Anna
Program obnovy dediny na Slovensku. 
Program obnovy vesnice na Slovensku. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 21-23, 4 obr., angl. res. 
Hlavním cílem Programu obnovy vesnice v rámci států Evro-
py je udržování a zachování identity sídel, krajiny a kultury 
vesnic. Na Slovensku program probíhá od roku 1998 ve spo-
lupráci se zahraničím. 

ROZMANOVÁ, Naděžda
Celostátní síť pro venkov. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, s. 34
Cílem aktivity Celostátní síť pro venkov je posílení vazeb 
mezi městy a venkovem v intencích Územní agendy EU 
a Lipské charty o udržitelných evropských městech. 

SALVOVÁ, Anna
Vidiecke brownfi eldy – s prekážkami aj veľkým poten-
ciálom. 
Venkovské brownfi eldy – s překážkami i velkým potenciálem. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 40-43, 3 obr., lit., angl. res. 
Venkov byl v minulosti poznamenán zejména kolektivizací 
a areály zemědělské velkovýroby. Mnohé z nich zanikly a do-
chází k pustnutí družstevních komplexů a vzniku brownfi el-
dů. Příklad obce Kopčian. 

SALVOVÁ, Anna
Zachovanie vidieckeho rázu neznamená iba návrat do mi-
nulosti. 
Zachování venkovského rázu neznamená jen návrat do mi-
nulosti. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 30-33, 4 obr., angl. res. 
Rozhovor na téma venkovský ráz obce a o tom, jak pozname-
nala výstavba v uplynulých 60 letech venkovské sídlo. Tren-
dy rozvoje v minulosti a současnosti. 
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9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

Společný dokument územního rozvoje států V4+2. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 42 s., mp., kartogr., tab. 
Společný dokument České republiky, Maďarska, Polska, Slo-
venska, Bulharska a Rumunska (V4+2) o koordinaci územní-
ho rozvoje se zaměřením na sjednocení v přístupu ke korido-
rům dopravní infrastruktury. 
14 630, 14 630 a

Territorial Observation No. 3., September 2010. Territo-
rial Dynamics in Europe – Trends in Economic Perfor-
mance of European Regions 2000–2006. 
Územní monitoring č. 3, září 2010. Dynamika územního 
rozvoje v Evropě – Trendy v ekonomické výkonnosti evrop-
ských regionů 2000–2006. 
Luxembourg, ESPON Coordination Unit 2010. 17 s., karto-
gr., tab., gr. 
Dynamika územního rozvoje z hlediska Lisabonské strategie, 
dopady globální krize na území Evropy, nejdůležitější trendy 
ekonomického rozvoje. 
D 38

HUDEKOVÁ, Zuzana – HUDEK, Vladimír
Vybrané medzinárodné projekty Regionálneho environ-
mentálneho centra. 
Vybrané mezinárodní projekty Regionálního environmentál-
ního centra. 
Enviromagazín 2010, č. 4, s. 24-26, 5 fot. 
Regionální environmentální centrum pro země střední a vý-
chodní Evropy (REC) má za cíl pomáhat řešit problémy ži-
votního prostředí a udržitelného rozvoje, seznámení s vybra-
nými projekty a jejich realizacemi. 

KÖRNER, Milan
Vývoj dopravnej infraštruktúry v strednej Európe po
roku 1990. 
Vývoj dopravní infrastruktury ve střední Evropě po roce 1990. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 14-15, 1 mp., angl. res. 
Přestavba a dostavba dopravních sítí na území bývalé NDR 
i sítí přecházejících do sousedních zemí. Letecká a železniční 
doprava v rámci středoevropské dopravní sítě. 

ONDROVIČ, Milan – RAKŠÁNYI, Peter
Urbanistické projekty Európskej únie na Slovensku. 
Urbanistické projekty Evropské unie na Slovensku. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 22-25, 5 obr., 1 mp., angl. res., lit. 
Snahy o ekologizaci a snižování emisí skleníkových plynů 
a spotřeby energií v oblasti rozvoje měst. Na základě výzvy 
Evropské komise byl realizován projekt Snowball a tvorba 
ekologického sídliště Ecocity. 

RUDÁ, Miroslava
Ochrana Dunaja a Dunajských luhov v medzinárodnom 
meradle. 
Ochrana Dunaje a Dunajských lesů v mezinárodním měřítku. 
Enviromagazín 2010, č. 4, s. 18-21, 7 fot. 
Seznámení s bratislavským regionálním ochranářským sdru-
žením BROZ, které řeší mezinárodní projekt ochrany přírody 
na řece Dunaji, za podpory domácích i zahraničních organi-
zací, včetně evropských fondů. 

10.   VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Rodinný dům vzdorující povodni. 
Stavitel 2010, č. 11, s. 34-35, 2 obr., 1 řez
Zajímavé řešení domu, kterému neuškodí povodeň, nabízí 
arch. Seman. Stavba je vyšší o jedno patro, volným příze-
mím voda proteče, obytné části domu jsou nedotčeny. 2. cena 
v soutěži o dům budoucnosti. 

Úplné znění zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
některých zákonů (vodní zákon), jak vyplývá ze změn pro-
vedených zákonem č. 76/2002 Sb., zákonem č. 320/2002 
Sb., zákonem č. 274/2003 Sb., zákonem č. 20/2004 Sb., zá-
konem č. 413/2005 Sb., zákonem č. 444/2005 Sb., zákonem 
č. 186/2006 Sb., zákonem č. 222/2006 Sb., zákonem č. 342/
2006 Sb., zákonem č. 25/2008 Sb., zákonem č. 167/2008 Sb., 
zákonem č. 181/2008 Sb., zákonem č. 157/2009 Sb., záko-
nem č. 227/2009 Sb., zákonem č. 281/2009 Sb., zákonem
č. 150/2010 Sb. 
Sovak 2010, č. 10, sam. příl., 82 s., tab. 

Výroba zelené energie a vodní hospodářství v Německu. 
Sovak 2010, č. 10, s. 27-29, gr. 
Seznámení s německým výzkumem zahrnujícím optimaliza-
ci provozu zařízení na výrobu a využití bioplynu s ohledem 
na požadavky ochrany vod pro zajištění trvalého využívání 
bioenergie. 

ARMONAT, Thomas
Isar – drei Ziele, ein Plan. 
Řeka Isar – tři cíle, jeden plán. 
Garten + Landschaft 2010, č. 11, s. 20-24, 4 fot., 1 pl., 3 obr. 
Plán úprav koryta a okolí řeky Isar sleduje tři cíle: zvýšenou 
ochranu proti povodním, zlepšení ekologických parametrů 
městské krajiny a nové možnosti rekreace pro občany Mni-
chova. 

ČEJDA, Marek (ed. ) a kol. 
Rizika ve vodním hospodářství. Sborník příspěvků. 
Brno, Akademické nakladatelství CERM 2010. 273 s., tab., 
gr., fot., sch., obr. 
Prezentace 34 odborných příspěvků z konference s meziná-
rodní účastí (Brno 18.–19. 2010) z různých oborů vodního 
hospodářství, včetně prezentace výsledků projektů Ústavu 
vodních staveb FAST VUT v Brně. 
14 635

EVERS, Mariele – KRAUSE, Kai-Uwe
Ein integratives Planungsinstrument für das Hochwas-
serrisikomanagement. 
Integrovaný plánovací nástroj pro zvládání rizika povodní. 
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 5, s. 409-418, 2 mp., 
res. angl., lit. 
Metodika k vývoji nástroje integrovaného managementu ri-
zika povodní. Nástroje preventivní ochrany před povodněmi 
na úrovních regionů, obcí a jejich částí. Včasné zajištění po-
třebné báze dat. 
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GREIS, Stefanie – HEILAND, Peter
Jak čelit riziku povodní a změně klimatu: Přizpůsobení se 
narůstajícím rizikům v povodí Labe. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, s. 26-29, 2 obr. 
Výsledky projektu LABEL týkající se protipovodňové ochra-
ny a dopadů na změny klimatu v povodí Labe z pohledu 
územního plánování. 

HALAJ, Peter
Vidiecke sídla a voda. 
Venkovská sídla a voda. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 36-39, 7 obr., lit., angl. res. 
Přijetí Rámcové směrnice o vodě č. 2000/60/ES ustanovilo 
rámec pro vodní politiku. Voda ve venkovské krajině, úprava 
vodních toků, hospodaření s vodou, koordinace nástrojů plá-
nování a protipovodňová ochrana. 

HEJDUK, Tomáš – MAREK, Jan – STANČÍKOVÁ, Petra
Propojení digitálního povodňového plánu města Berouna 
s automatickým vyrozumívacím systémem. 
Vod. hospod. 2010, č. 10, s. 283-287, obr., mp., angl. res., lit. 
Seznámení s propojením digitálního povodňového plánu 
města Berouna s automatickým vyrozumívacím systémem 
jako nástrojem v oblasti prevence před povodněmi a pro 
zmírňování dopadů povodně. 

HERZÁN, Lubor
Ochrana centra města Třebíče před povodněmi. 
Flood Protection of the Town of Třebíč. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, s. 14-18, 5 obr., angl. res. 
Popis jednotlivých kroků protipovodňové ochrany města Tře-
bíče od středověku po současnost (systémové řešení protipo-
vodňové problematiky, ochrana území). 

JAKOB, Thomas
Gemeinsam für mehr Sicherheit. 
Společně pro více bezpečnosti. 
Garten + Landschaft 2010, č. 11, s. 10-13, 7 fot., 1 mp., 1 obr. 
Kolín je sice nad Rýnem, ale je tam každý rok i velká voda. 
Výstavba ochranných hrází, stěn, mobilních zábran a velko-
kapacitních čerpacích stanic, která byla dokončena v roce 
2008, stála 430 milionů EUR. 

JAKOB, Thomas
Vom technischen Hochwasserschutz zum Hochwasserri-
sikomanagement. 
Od technické protipovodňové ochrany k řízení povodňových 
rizik. 
Garten + Landschaft 2010, č. 11, s. 9, 1 fot. 
Nejvíce postižené záplavami jsou města a obce v Porýní. 
Místní správa, urbanisté, vodohospodáři a krajinářští archi-
tekti hledají vhodné koncepty ochrany proti povodním. 

KLADIVOVÁ, Věra – KULT, Arnošt
Vodoprávní problematika rybníků – I. 
Vod. hospod. 2010, č. 10, příl. VTEI, s. 1-5, angl. res., lit. 
Zamyšlení nad právním vymezením pojmu rybník v přímé 
vazbě na české rybníkářství, nutnost provedení legislativních 
změn z důvodu sjednocení základních právních pojmů v dané 
oblasti. 

MICHEK, Robert – FINFRLOVÁ, Pavla – ŠEDIVÁ, Iva
Informační systém ve vodním hospodářství pro ORP 
Hradec Králové. 
Vod. hospod. 2010, č. 10, s. 263-267, mp., obr., angl. res. 
Informace o informačním systému v Hradci Králové, který 
má za cíl shrnutí údajů o kvantitě a kvalitě vody ve městě 
a jejich poskytování všem zainteresovaným subjektům. 

PAVLÁSEK, Jiří
Retenční schopnosti malého horského povodí při extrém-
ních srážkoodtokových událostech. 
Vod. hospod. 2010, č. 10, příl. VTEI, s. 12-14, tab., gr., angl. 
res., lit. 
Posouzení významu funkce horských oblastí na retenci vody 
v krajině na příkladu povodí Modravy v národním parku Šu-
mava, vyhodnocení hodnot retence na základě jedenáctileté-
ho monitoringu povodí. 

SCHNEEGANS, Juliane
Regensburg wird wasserdicht. 
Řezno bude „vodotěsné“. 
Garten + Landschaft 2010, č. 11, s. 16-19, 4 fot., 2 pl. 
Projekt protipovodňové ochrany Řezna má být dokončen 
v roce 2025 rozsáhlou výstavbou ochranných hrází, poldrů, 
zdí a přenosných stěn v ohrožených úsecích podél Dunaje. 

STRÁNSKÝ, David a kol. 
Posouzení stokových systémů urbanizovaných povodí. 
Část V. – Řešení funkčnosti ČOV a ovlivnění recipientu. 
Vod. hospod. 2010, č. 10, s. 290-291, 296, tab., angl. res., lit. 
Řešení funkčnosti ČOV, emisní a imisní posouzení vlivů 
městského odvodnění na recipient, defi nice úloh, relevantní 
klíčové ukazatele a jejich cílové hodnoty podle legislativy 
ČR, způsob stanovení hodnot. 

SUCHÁNEK, Milan – VÍTEK, Jiří – FINFRLOVÁ, Pavla
Studie odtokových poměrů na území Statutárního města 
Hradec Králové a přilehlých spádových oblastí. 
Vod. hospod. 2010, č. 10, s. 267-270, 2 fot., kartogr., mp., 
tab., angl. res., lit. 
Studie odtokových poměrů na území Hradce Králové a spá-
dových oblastí, kdy záměrem projektu je stanovit koncepci 
řešení dešťových vod ve městě, vytvoření zásad a kritérií hos-
podaření s dešťovou vodou. 

WERDERITSCH, Markus – WEYRER, Franz
Wiener Trinkwasser – Sicherheit vom Regentropfen bis 
zum Wasserhahn. 
Vídeňská pitná voda – bezpečí od kapky deště až po vodo-
vodní kohoutek. 
Perspektiven 2010, zvl. č. Sicherheit in allen Bereichen,
s. 44-45, 4 obr. 
Zvyšování ochrany kvality a čistoty pitné vody ve Vídni. 
V provozu je 31 vodních nádrží, které podléhají častým kon-
trolám. 
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WODITSH, Michael
Hochwasserschutz – Sicherheit für die Wienerinnen und 
Wiener. 
Protipovodňová ochrana – bezpečnost pro občanky a občany 
Vídně. 
Perspektiven 2010, zvl. č. Sicherheit in allen Bereichen,
s. 62-63, 2 obr. 
Velké protipovodňové projekty města Vídně. Základy ochra-
ny před povodněmi byly ve Vídni položeny už v druhé polo-
vině 19. století. Stručný výčet opatření po dnešní dobu a no-
vodobé cíle. 

11.   REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Territorial Observation No. 3., September 2010. Territo-
rial Dynamics in Europe – Trends in Economic Perfor-
mance of European Regions 2000–2006. 
Územní monitoring č. 3, září 2010. Dynamika územního 
rozvoje v Evropě – Trendy v ekonomické výkonnosti evrop-
ských regionů 2000–2006. 
Luxembourg, ESPON Coordination Unit 2010. 17 s., karto-
gr., tab., gr. 
Dynamika územního rozvoje z hlediska Lisabonské strategie, 
dopady globální krize na území Evropy, nejdůležitější trendy 
ekonomického rozvoje. 
D 38

HARTZ, Andrea – KÜHNE, Olaf
Naturschutzgroßvorhaben als Impuls für den Struktur-
wandel und eine aktive Landschaftspolitik in urbanen 
und postindustriellen Räumen. 
Velkoplošné záměry ochrany přírody jako impulz pro struk-
turální změny a aktivní krajinářskou politiku v urbánních 
a postindustriálních regionech. 
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 5, s. 341-355, 7 obr., 
res. angl., lit. 
Záměr „Kulturní průmyslová krajina Sever“ se zabývá aspek-
ty tradiční ochrany přírody, regionálního rozvoje a prostoro-
vého plánování v tomto postindustriálním urbanizovaném re-
gionu spolkové země Sársko. 

KŘIVÁNKOVÁ, Petra
Ukončené projekty výzkumu a vývoje Ministerstva pro 
místní rozvoj a jejich uplatnění v praxi. 
Ministry for Regional Development’s Finished Research and 
Development Projects and their Practical Applications. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, s. 3-4, 1 kartogr., angl. res. 
Výběr výzkumných projektů Ministerstva pro místní rozvoj 
zaměřených na regionální rozvoj a jejich uplatňování v praxi. 

LABOUNKOVÁ, Vladimíra
XIII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, s. 33
XIII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách bylo za-
měřeno na regionální rozvoj, zejména na problematiku regio-
nálních disparit a konkurenceschopnost regionů. 

SUNEGA, Petr – LUX, Martin – MIKESZOVÁ, Martina
Regionální rozdíly ve fi nanční dostupnosti bydlení jako 
bariéra pro migraci za prací – analýza a možné nástroje 
státu. 
Praha, Sociologický ústav 2010. 54 s., tab., gr. 
Studie analyzuje dopady regionálních rozdílů ve fi nanční do-
stupnosti bydlení na migraci za prací v rámci ČR a navrhuje 
nástroje státní bytové politiky pro usnadnění migrace. 
14 631

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Proměny Pražského hradu v uplynulých letech. 
Zpr. památ. péče 2010, č. 5, s. 303-348, čet. obr., lit. 
Série článků o památkové péči Pražského hradu. Starý krá-
lovský palác, katedrála sv. Víta, Ústav šlechtičen, Jízdárna, 
péče o střešní krytinu a opravy fasád. 

GREGOROVÁ, Jana
Pamiatková rezervácia Banská Štiavnica a technické pa-
miatky jej pril’ahlého okolia v územnoplánovacej doku-
mentácii. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 47-49, 3 obr., 1 mp., lit. 
Vymezení památkové rezervace Banské Štiavnice, jeho 
ochrana a technické památky v územně plánovací dokumen-
taci. 

CHUM, Jiří
Slavná zahrada a slavné vily. Péče o kulturní dědictví. 
Veř. správa 2010, č. 23, s. 22-23, 6 fot., 1 obr. 
Cenu Evropské asociace podnikatelů v krajinářství získala 
letos za dokonalý projekt úpravy zeleně a jeho provedení za-
hrada pražské Müllerovy vily. 

KRUSOVÁ, Alena
Vývoj a ochrana historických měst v ČR, aktuální otázky 
plošné památkové ochrany. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 14-15, 1 tab., lit. 
Základní přehled památkových rezervací a památkových 
zón na území ČR v kontextu se zákonem č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu. 

KUPKA, Jiří
Historie vídeňské Ringstraße. 
The History of Vienna’s Ringstraße. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, s. 7-13, 12 obr., angl. res. 
Proces plánování a realizace vídeňské Ringstraße od polovi-
ny 18. století po současnost může být inspirativním příkla-
dem i pro dnešní urbanistické plánování. 
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MATEÁSKO, David
Drážďany. 
Stavba 2010, č. 4, s. 46-55, 20 obr., 3 pl. 
Rozsáhlé stavební práce v centru Drážďan, snaha o výstav-
bu zničeného středu v historické podobě včetně hodnocení. 
Obnova kostela Frauenkirche, náměstí Neumarkt a Altmarkt, 
ulice Pragerstrasse. 

NĚMEC, Jan – POŠMOURNÝ, Karel
Pamukkale – příběh s dobrým koncem. 
Pamukkale – the good end of one story?
Ochr. přír. 2010, č. 5, s. 29-31, 4 fot., angl. res. 
Seznámení s přírodním divem Pamukkale (UNESCO) – sva-
hem pokrytým bílým travertinem v Turecku, jeho geologický 
vývoj, popis, ohrožení přírodní památky turistickým průmys-
lem, budoucnost lokality. 

PAUČULOVÁ, L’ubica
Lokalita UNESCO „Historické mesto Banská Štiavnica 
a technické pamiatky okolia“ – kultúrna krajina a cestov-
ný ruch. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 44-46, 6 obr. 
Město Banská Štiavnica bylo v roce 1993 zapsáno do Sezna-
mu světového a kulturního dědictví UNESCO. Vymezení, 
předměty ochrany, územní potenciál, cestovní ruch, ochrana 
území. 

REDČENKOV, Boris – TOMÁŠEK, Prokop – WERTIG, 
Jaroslav
Pěší zóna třída Svobody. Cheb. 
Architekt 2010, č. 5, s. 76-79, 7 obr., angl. res. 
Realizace úprav pěší zóny v Chebu. Bezbariérové řešení s je-
diným prvkem, tzv. historiogramem. Efektní způsob osvět-
lení. Ukončení pěší zóny artefaktem Brána času. Zónu tvoří 
Ohniska a Mezilehlé úseky. 

SEIFERT, Ondřej
Město Kutná Hora – rozvoj a ochrana jeho kulturního 
potenciálu. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 20-23, 1 obr., 1 mp. 
Rozvoj a ochrana kulturního potenciálu Kutné Hory – fi nanč-
ní zajištění obnovy památkového fondu, památkově chráněná 
území, kultura a cestovní ruch. 

VÁVROVÁ, Kateřina – LAPKA, Karel
Regenerace historického jádra města Písek. 
Promenáda podél řeky Otavy a rekonstrukce hradebního pří-
kopu – Parkánů, Bakaláře. 
Architekt 2010, č. 5, s. 64-67, 12 obr., 2 sit., angl. res. 
Realizace projektu s názvem „Europrojekt“ byla fi nancována 
z prostředků EU. Revitalizace pravobřežní promenády, úpra-
vy a zpřístupnění hradebního příkopu a revitalizace náměstí 
Na Bakalářích. 

13.   EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

BUBLÍKOVÁ, Barbara
Londýn ovládlo nové šílenství. Nemovitosti v zahraničí. 
Ekonom 2010, č. 44, s. 56-58, 2 obr. 
I přes ekonomickou krizi ceny nemovitostí v Londýně stále 
rostou, a to jak v oblasti kancelářských prostor, tak u soukro-
mých, hlavně luxusních bytů. Nájmy však zůstávají relativně 
nízké. 

CIKÁNEK, Milan
Výhled nákladů na bydlení a energie. 
Stavitel 2010, č. 11, s. 58-59, 3 tab. 
Výraznou složkou nákladů na bydlení jsou výdaje na ener-
gie. Podpora náhrad za klasické zdroje energie však přinesla 
problémy. 

FIALOVÁ, Eva
Už jste podali žádost o dotaci na územní plán?
Applied for Your Local Plan Subsidy Now?
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, s. 5-6, angl. res. 
Žádosti o dotace na tvorbu a aktualizaci územních plánů obcí 
s ohledem na udržitelný rozvoj území a možnosti poskytnutí 
podpory při jejich pořizování. 

GHANIOVÁ, Naďa
Byty, které umějí vydělat. Nemovitosti na horách. 
Ekonom 2010, č. 47, s. 52-53, 3 obr. 
Byty a apartmány v centrech horských středisek jsou stále 
bezpečnou investicí. Dají se pronajímat celoročně. Problé-
mem mohou být služby spojené s úklidem a udržováním. 

GHANIOVÁ, Naďa
Dobré bydlení, nikoli investice. Startovací byty. 
Ekonom 2010, č. 45, s. 52-53, 1 obr. 
I když se hospodářská krize dotkla i stavebnictví, o levnější 
bydlení je stále zájem. Tzv. startovací byty (většinou 2+kk; 
30 000 Kč za metr čtvereční) na levnějších pozemcích dále 
od centra jsou stále žádané. 

CHUCHVALCOVÁ, Jana
Projekty bez dotačního spolufi nancování jsou výjimkou. 
Moderní obec 2010, č. 11, příl. Financování municipálních 
projektů, s. IV
Rozhovor s Janem Parýzkem (Česká spořitelna) o možnosti 
spolufi nancování komunálních projektů. Nové trendy ve sfé-
ře fi nančních produktů pro municipality. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Výdaje krajských samospráv. 
Moderní obec 2010, č. 11, s. 8-9, 5 gr. 
Veřejné rozpočty na úrovni krajů za rok 2009 – struktura cel-
kových výdajů, dynamika, výše výdajů na jednoho obyvatele, 
celkové výdaje vs. počet obyvatel. 
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KOTALOVÁ, Kateřina
Ekologické bydlení v domě z 19. století. 
Living Ecologically in House from the 19th Century. 
ASB 2010, č. 5, s. 14-18, 10 obr., angl. res. 
Zdevastované domy ve Vídni z roku 1889 byly dle projek-
tu OAG přestavěny na moderní nízkoenergetické bydlení 
s úsporou energie na vytápění až 60 procent. Snížení emisí 
CO2 o 200 tun za rok. 

MEDŇANSKÁ, Zuzana
Druhá šance pomáhá neplatičům nájemného v Brně. 
Moderní obec 2010, č. 11, s. 28, 1 obr. 
Finanční zátěž pro obce představuje starší obecní bytový fond 
a dluhy na nájemném. Program Druhá šance pomáhá neplati-
čům nájemného v Brně. 

RYŠAVÝ, Ivan
Co (rychle) udělat, aby přechod na tržní nájmy tolik ne-
bolel?
Moderní obec 2010, č. 11, s. 6-7, 1 obr., 1 tab. 
Přechod na tržní nájmy si vyžádá vyšší objem dávek na pří-
spěvky na bydlení. Pomoci mohou cenové mapy. Vybraná 
ustanovení návrhu zákona o sociálním bydlení. 

STEJSKAL, Jaromír
Ekonomické aspekty cestovního ruchu. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 52-53
Cestovní ruch v ČR – ekonomický potenciál, odvětví ces-
tovního ruchu, udržitelný rozvoj, statistika, příjmy a výdaje, 
vazba na územní plánování, příklady ze zahraničí – Benátky 
a Maastricht. 

14.   BYDLENÍ

301. Vyhláška, kterou se zrušuje vyhláška Ministerstva 
fi nancí č. 85/1997 Sb., o nájemném z bytů pořízených 
v družstevní bytové výstavbě a úhradě za plnění poskyto-
vaná s užíváním těchto bytů. 
Sb. zákonů 2010, s. 4250
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2011. 

Rodinný dům vzdorující povodni. 
Stavitel 2010, č. 11, s. 34-35, 2 obr., 1 řez
Zajímavé řešení domu, kterému neuškodí povodeň, nabízí 
arch. Seman. Stavba je vyšší o jedno patro, volným příze-
mím voda proteče, obytné části domu jsou nedotčeny. 2. cena 
v soutěži o dům budoucnosti. 

Sicher wohnen im Grünen. 
Bezpečně bydlet v zeleni. 
Perspektiven 2010, zvl. č. Sicherheit in allen Bereichen,
s. 78-82, 6 obr. 
Představení vítězných projektů pro novou bytovou výstavbu 
ve Vídni. Všechny projekty dbají na zvýšenou bezpečnost 
obyvatel a dobrou infrastrukturu. 

CIKÁNEK, Milan
Výhled nákladů na bydlení a energie. 
Stavitel 2010, č. 11, s. 58-59, 3 tab. 
Výraznou složkou nákladů na bydlení jsou výdaje na ener-
gie. Podpora náhrad za klasické zdroje energie však přinesla 
problémy. 

GHANIOVÁ, Naďa
Byty, které umějí vydělat. Nemovitosti na horách. 
Ekonom 2010, č. 47, s. 52-53, 3 obr. 
Byty a apartmány v centrech horských středisek jsou stále 
bezpečnou investicí. Dají se pronajímat celoročně. Problé-
mem mohou být služby spojené s úklidem a udržováním. 

GHANIOVÁ, Naďa
Dobré bydlení, nikoli investice. Startovací byty. 
Ekonom 2010, č. 45, s. 52-53, 1 obr. 
I když se hospodářská krize dotkla i stavebnictví, o levnější 
bydlení je stále zájem. Tzv. startovací byty (většinou 2+kk; 
30 000 Kč za metr čtvereční) na levnějších pozemcích dále 
od centra jsou stále žádané. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Ekologické bydlení v domě z 19. století. 
Living Ecologically in House from the 19th Century. 
ASB 2010, č. 5, s. 14-18, 10 obr., angl. res. 
Zdevastované domy ve Vídni z roku 1889 byly dle projek-
tu OAG přestavěny na moderní nízkoenergetické bydlení 
s úsporou energie na vytápění až 60 procent. Snížení emisí 
CO2 o 200 tun za rok. 

LINTNER, Peter
Häuser zum Leben: 50 Jahre Geschichte. 
Domy pro život: 50 let historie. 
Perspektiven 2010, č. 7, s. 28-31, 13 obr., 1 gr. 
Průřez padesátiletou historií provozu, výstavby a vývoje do-
movů pro seniory ve Vídni. 

MEDŇANSKÁ, Zuzana
Druhá šance pomáhá neplatičům nájemného v Brně. 
Moderní obec 2010, č. 11, s. 28, 1 obr. 
Finanční zátěž pro obce představuje starší obecní bytový fond 
a dluhy na nájemném. Program Druhá šance pomáhá neplati-
čům nájemného v Brně. 

RYŠAVÝ, Ivan
Co (rychle) udělat, aby přechod na tržní nájmy tolik nebolel?
Moderní obec 2010, č. 11, s. 6-7, 1 obr., 1 tab. 
Přechod na tržní nájmy si vyžádá vyšší objem dávek na pří-
spěvky na bydlení. Pomoci mohou cenové mapy. Vybraná 
ustanovení návrhu zákona o sociálním bydlení. 

SCHLÄPPI, Christoph
Bümpliz. Mythos und Realität einer Vorstadt. 
Bümpliz. Mýtus a realita jednoho předměstí. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 10, s. 38-45, 8 obr., franc. 
res., angl. res. 
Téma předměstí uvedené na příkladu Bern-Bümpliz, někdejší 
selské vesnice anektované k Bernu roku 1919. Ukázka nové 
bytové výstavby ve spojení s původní zástavbou. 
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15.   PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

Průmyslových zón je dostatek. 
Moderní obec 2010, č. 11, s. 27, 1 obr. 
Průmyslové zóny v České republice – státní politika, strate-
gické zóny, investiční pobídky, struktura průmyslových zón. 

První školy z modulových systémů. 
Stavitel 2010, č. 11, s. 30
Modulární stavby jsou u nás nedoceněné. Stavby mohou 
sloužit řadu let, v případě potřeby je lze demontovat a odvézt 
jinam. Příklad základních a mateřských škol postavených 
tímto způsobem v ČR. 

HONSOVÁ, Marcela
České buňky dobývají svět. Stavebnictví. 
Ekonom 2010, č. 44, s. 30, 1 obr. 
Česká stavební fi rma Koma je svými obytnými moduly zná-
má především v zahraničí. Z modulů lze sestavit nízkoener-
getické bytovky, školy, nemocnice, prodejny či benzinky. 

KAISER, Klaus
Mehr Farben und Formen. 
Více barev a tvarů. 
Garten + Landschaft 2010, č. 10, s. 28-29, 4 fot. 
Kvalitní a odolné protiskluzové rohože a umělé trávníky 
z gumového granulátu pro povrchovou úpravu veřejných 
prostor, hřišť a sportovišť mají stále širší spektrum použití. 
Dodávají se v nejrůznějších barvách. 

LOIDL-REISCH, Cordula
Neue Materialien für die Landschaftsarchitektur. 
Nové materiály pro krajinářskou architekturu. 
Garten + Landschaft 2010, č. 10, s. 10-13, 3 fot., lit. 
Krajinářští architekti experimentují v plenéru vedle osvěd-
čených materiálů jako je kámen, beton a dřevo také s nový-
mi zářivě barevnými či průhlednými materiály používanými 
v chráněných interiérech. 

SALVOVÁ, Anna
Transformácia areálu bývalých kasární na kultúrne cen-
trum. 
Transformace areálu bývalých kasáren na kulturní centrum. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 76-79, 6 obr., angl. res. 
Vítězný návrh nového urbanistického řešení areálu bývalých 
kasáren kapitána Jaroše v Košicích od prešovského ateliéru 
„zerozero“. Navrhovaný Kulturpark se má stát kulturně spo-
lečenským centrem města. 

SALVOVÁ, Anna
Vidiecke brownfi eldy – s prekážkami aj veľkým poten-
ciálom. 
Venkovské brownfi eldy – s překážkami i velkým potenciálem. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 40-43, 3 obr., lit., angl. res. 
Venkov byl v minulosti poznamenán zejména kolektivizací 
a areály zemědělské velkovýroby. Mnohé z nich zanikly a do-
chází k pustnutí družstevních komplexů a vzniku brownfi el-
dů. Příklad obce Kopčian. 

SHEATH, Eleanor
Newlands: a legacy of hope for regeneration?
Přetrvává naděje na regeneraci brownfi eldů v Newlands?
Green Places 2010, č. 68, s. 28-31, 3 obr. 
Newlands je projekt započatý v roce 2003 ve snaze regenero-
vat rozsáhlé zpustlé a nevyužívané oblasti brownfi eldů seve-
rozápadní Anglie a tím stimulovat místní ekonomiky a posílit 
sociální kohezi. 

16.   DOPRAVA

Autobusové nádraží Příbram. 
Příbram Coach Station. 
Stavba 2010, č. 4, s. 12-15, 7 obr., 6 řezů, 1 sit., zkr. text angl. 
Cíl změnit nádraží a obohatit jej o další aktivity. Návrh dvou 
veřejných prostor. Spodní náměstí – shromažďovací prostor 
s obchody a občerstvením. Horní prostor – venkovní čekárna 
a zároveň letní kino. 

In Wien am sichersten unterwegs. 
Ve Vídni na cestách nejbezpečněji. 
Perspektiven 2010, zvl. č. Sicherheit in allen Bereichen,
s. 64-65, 3 obr. 
Vídeň má spolu s Berlínem nejbezpečnější síť pozemních ko-
munikací v Evropě. Prioritami jsou přehlednost a bezpečnost 
dopravy, cyklistů a chodců a snižování rizik nehod. 

AMMOSER, Hendrik
Vom Tabu zur Entscheidung. Perspektiven der Mauterhe-
bung in Deutschlands Metropolen und Ballungsräumen. 
Od tabu k rozhodnutí. Perspektivy výběru mýtného v němec-
kých metropolích a aglomeracích. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 11, s. 23-24, 1 obr. 
Výběr mýtného od uživatelů silnic je spojený s politickými 
riziky. Zkušenosti potvrzují potřebu získání souhlasu veřej-
nosti, výhodnost společného postupu obcí a ověření pilotním 
projektem. 

BLANÁROVÁ, Tatiana
Generálne dopravné plány – súčasť územných plánov 
miest. 
Generální dopravní plány – součást územních plánů měst. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 16-17, 1 obr., angl. res. 
Generální dopravní plán je dopravně plánovací dokumentací 
představující komplexní řešení dopravního systému sídelního 
útvaru s vazbami na spádové území. Příklad města Trnavy. 

ČELKO, Ján
Doprava a mesto. 
Doprava a město. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 8-11, 11 obr., angl. res., lit. 
Nové nároky a investice do dopravy na Slovensku, separace 
dopravy, pěší doprava, estetika a ochrana životního prostředí 
jsou předmětem dlouhodobé analýzy. 
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ČELKO, Ján
Mojimi očami. Mestá a statická doprava. 
Mýma očima. Města a statická doprava. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 6-7, 2 obr., angl. res., lit. 
Očekávaný nárůst motorizace na Slovensku s sebou ponese 
nové nároky na řešení dopravních problémů, parkovacích 
míst, uspořádání veřejného prostoru a celkově na urbanizaci 
měst a obcí. 

DÚBRAVEC, Róbert
Martin, mesto s veľkými ambíciami. 
Martin, město s velkými ambicemi. 
Urbanita 2010, č. 3, s. 58-61, 6 obr., lit., angl. res. 
Stručný vývoj města Martina ve 20. století a jeho územní 
plán. Snahy o revitalizaci, obnovu kulturních hodnot a zlep-
šení dopravní infrastruktury, včetně alternativních způsobů 
dopravy. 

ĎURČANSKÁ, Daniela
Zóny Tempo 30 a ekologické zóny. Prínos pre kvalitu 
ovzdušia v meste. 
Zóny Tempo 30 a ekologické zóny. Přínos pro kvalitu ovzdu-
ší ve městě. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 36-39, 6 obr., angl. res., lit. 
Zóny Tempo 30 patří mezi opatření pro omezení rychlosti 
v dopravě a zvýšení bezpečnosti chodců a cyklistů. K tomu 
slouží i ekologické zóny, ve kterých je zpoplatněn nebo ome-
zen vjezd aut. 

HOLZ-RAU, Christian – SCHEINER, Joachim
Verkehrssicherheit in den Kreisen Nordrhein-Westfalens: 
Wo lebt es sich am sichersten?
Dopravní bezpečnost na silnicích v okresech severního Porý-
ní-Vestfálska: Kde se žije nejbezpečněji?
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 5, s. 357-371, 6 tab.,
5 obr., res. angl., lit. 
Riziko smrtelných a vážných dopravních nehod na úrovni 
okresů podle věkových skupin, místa bydliště a použitého 
způsobu dopravy. Ve vnitřním městě je riziko nehody pod-
statně nižší než na předměstí a venkově. 

KOLLÁROVÁ, Anna
Cyklisti a chodci v mestách. Komu patrili a budú opäť 
patriť mestá. 
Cyklisti a chodci ve městech. Komu patřila a budou opět pa-
třit města. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 32-35, 6 obr., lit., angl. res. 
Dopravní charakteristika současných měst, dopravní politika 
a principy trvale udržitelné mobility. Snaha o podporu hro-
madné a nemotorové dopravy. Technické řešení pěší a cyklis-
tické infrastruktury. 

KOPÁČIK, Gabriel
Ulica nielen ako dopravná kategória. 
Ulice nejen jako dopravní kategorie. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 26-31, 4 obr., 1 tab., lit., angl. res. 
Ulice jako veřejný prostor má vlastní mikroklima a zahrnuje 
mnoho funkcí: pobytovou, obchodní, společenskou, obsluž-
nou, přepravní, městotvornou atd. 

KÖRNER, Milan
Vývoj dopravnej infraštruktúry v strednej Európe 
po roku 1990. 
Vývoj dopravní infrastruktury ve střední Evropě po roce 
1990. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 14-15, 1 mp., angl. res. 
Přestavba a dostavba dopravních sítí na území bývalé NDR 
i sítí přecházejících do sousedních zemí. Letecká a železniční 
doprava v rámci středoevropské dopravní sítě. 

KOVÁČ, Bohumil
Doprava v centre Drážďan. 
Doprava v centru Drážďan. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 50-51, 2 obr., angl. res. 
Drážďany mají princip řešení dopravy založený na segregaci. 
Zúžením jízdních pruhů se vytvořilo více prostoru pro cyk-
listy a pěší. Nový design komunikací pozvedl celkovou este-
tickou úroveň města. 

MATEČEK, Ľubomír – DRLIČIAK, Marek
Využitie dopravného modelovania pri tvorbe územného 
plánu. 
Využití dopravního modelování při tvorbě územního plánu. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 18-21, 5 obr., angl. res. 
Důležitost zpracování vstupních údajů od všech zaintereso-
vaných stran při tvorbě územního plánu s ohledem na dopra-
vu. Software na modelování dopravy a dopravní model města 
Žiliny. 

RAKŠÁNYI, Peter
Analýza vývoja obce a jej dopravnej infraštruktúry. 
Analýza vývoje obce a její dopravní infrastruktury. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 40-43, 6 obr., lit., angl. res. 
Na příkladě analýzy vývoje a rozvoje obce Chynoran a její 
dopravní infrastruktury se autor pokusil odkrýt i analogii roz-
voje velkých měst a budoucnost rozvojových programů. 

RUNGE, Wolf-Rüdiger
Qualität von Ausweichrouten. 
Kvalita objížďkových tras. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 11, s. 13-15, 1 fot., 2 gr., res. angl., lit. 
Objížďky doporučované dopravní navigací GPS kvůli sku-
tečné nebo domnělé překážce na hlavní trase jsou pro auto-
mobilisty z hlediska spotřeby času často ztrátovější, než kdy-
by pokračovali po hlavní trase. 

RYŠAVÝ, Ivan
Jak najít shodu (i) s památkáři. 
Moderní obec 2010, č. 11, s. 35, 2 obr. 
Město Napajedla představilo dva vítězné projekty na zklid-
ňování dopravy. Při realizaci nebyla porušena historicko-
urbanistická struktura města. 

SALVOVÁ, Anna
Dopravný inžinier a jeho miesto v procese tvorby miest. 
Dopravní inženýr a jeho místo v procesu tvorby měst. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 52-57, 9 obr., angl. res. 
Rozhovor s odborníky z oblasti dopravního inženýrství 
na téma procesu tvorby a rozvoje měst a jejich dopravních 
infrastruktur. 
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SCHMEIDLER, Karel
Moderní a ekologický mód dopravy – chůze v urbánním 
prostředí. 
Veř. správa 2010, č. 23., příl., s. IV-VIII, 2 fot., 8 gr. 
Budování infrastruktury pro chodce je pro města výhodné 
z hlediska ekonomického, ekologického i sociálního. Udrži-
telná politika vedení města by proto měla zahrnovat příslušná 
pobídková opatření. 

SUROVÝ, Rudolf
Doprava – rozhodujúci faktor mobility. 
Doprava – rozhodující faktor mobility. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 12-13, angl. res. 
Příčiny současného stavu dopravy na Slovensku, základní 
podmínky funkčnosti dopravy ve městech i mimo ně a rozho-
dující opatření pro zabezpečení městské mobility. 

UNGER, Michael
Sicherheit auf allen Linien. 
Bezpečnost na všech liniích. 
Perspektiven 2010, zvl. č. Sicherheit in allen Bereichen,
s. 26-27, 3 obr. 
Veřejná doprava ve Vídni – prioritou je kvalita a bezpečnost. 
Neustálá modernizace vybavení a technologií dopravní infra-
struktury je samozřejmostí. 

VANGEL, Jozef – DECKÝ, Martin
Historický vývoj mýta na území dnešného Slovenska. 
Historický vývoj mýta na území dnešního Slovenska. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 44-45, 4 obr., lit., angl. res. 
Dnešní mýtné je dědictvím ze středověku, byť se přizpůsobi-
lo současným podmínkám. Příklady nejstarších obchodních 
cest a výběru mýta od 11. do 20. století na Slovensku. 

17.   TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
ENERGETIKA

Výroba zelené energie a vodní hospodářství v Německu. 
Sovak 2010, č. 10, s. 27-29, gr. 
Seznámení s německým výzkumem zahrnujícím optimaliza-
ci provozu zařízení na výrobu a využití bioplynu s ohledem 
na požadavky ochrany vod pro zajištění trvalého využívání 
bioenergie. 

DVOŘÁK, David
Aktuální novelizace zákona o veřejných zakázkách a kon-
cesního zákona a jejich dopad do oboru vodovodů a ka-
nalizací. 
Sovak 2010, č. 10, s. 6-7
Základní přehled provedených změn s upozorněním na ty, 
které jsou významné jak pro zadavatele (vlastníky), tak pro 
dodavatele (provozovatele) v oboru vodovodů a kanalizací. 

18.   OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Die 31 Häuser zum Leben. 
31 domovů pro život. 
Perspektiven 2010, č. 7, s. 56-59, 31 obr. 
Stručný přehled 31 domovů pro seniory v městě Vídni – jejich 
foto, kapacita, další vybavení či služby, adresy a kontakty. 

Lucemburský létající talíř. 
Flyer Saucer in Luxemburg. 
ASB 2010, č. 5, s. 26-30, 10 obr., angl. res. 
Relaxační a plavecký komplex Les Thermes v Lucemburku, 
pár minut od centra města, je společným projektem okolních 
obcí. Venkovní plášť z hliníkové šindelové krytiny a tvar bu-
dovy připomíná létající talíř. 

První školy z modulových systémů. 
Stavitel 2010, č. 11, s. 30
Modulární stavby jsou u nás nedoceněné. Stavby mohou 
sloužit řadu let, v případě potřeby je lze demontovat a odvézt 
jinam. Příklad základních a mateřských škol postavených 
tímto způsobem v ČR. 

BRÜGGERMANN, Michael
Das offene Amt. Ordnungsamt in Frankfurt am Main. 
Městský úřad ve Frankfurtu nad Mohanem slouží veřejnosti. 
DBZ 2010, č. 10, s. 24-31, čet. fot., 1 pl., 2 půd., 1 řez, 5 obr. 
Architektura nové budovy městského úřadu vyjadřuje otevře-
nost a vstřícnost vůči občanům. Na celkové podlažní ploše 
30 000 m2 zde v různých odděleních poskytuje služby veřej-
nosti 600 zaměstnanců. 

KÄPPLINGER, Claus
Ein Schaufenster, eine Skulptur. Das Museum aan de 
Stroom in Antwerpen. 
Výkladní skříň, plastika. Muzeum aan de Stroom v Antver-
pách. 
DBZ 2010, č. 11, s. 22-27, 7 fot., 1 pl., 6 půd., 5 řezů
Muzeum v belgických Antverpách o celkové podlažní ploše 
19 557 m2 poskytuje nejen nádherné výhledy na město a kra-
jinu podél řeky Schelde, ale se svými 65 metry výšky je také 
dominantou města. 

KOLLAND, Franz
Wohn- und Pfl egebedürfnisse im Alter. 
Potřeby bydlení a péče ve stáří. 
Perspektiven 2010, č. 7, s. 10-11, 2 gr. 
Problematika bydlení, sociální péče a potřeba výstavby no-
vých domovů pro seniory v souvislosti s demografi ckými 
změnami ve společnosti. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Mušle, džungle a klokani v dánském Arhusu. 
Shells, Jungle and Kangaroos in Arhus, Denmark. 
ASB 2010, č. 5, s. 38-43, 9 obr., 2 řezy, 1 sit., 1 půd., angl. 
res. 
Druhé největší dánské město má unikátní tělocvičnu. Gym-
nastická hala je kombinací sportovní haly a dětského hřiště. 
Originální nápad propojit tyto dvě funkce nemá v žádné zemi 
obdoby. Nízkonákladový projekt. 
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KOTALOVÁ, Kateřina
Plavání s pásovcem. 
Swimming with an Armadillo. 
ASB 2010, č. 5, s. 32-35, 4 obr., 1 půd., 2 řezy, angl. res. 
Akvapark v Brně-Kohoutovicích vznikl jako přístavba zá-
kladní školy uprostřed sídliště. Zahrnuje provozní část, pla-
vecký a rekreační bazén s vodními atrakcemi a venkovní te-
rasu s menším střešním bazénem. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Tělocvična za betonovými slunolamy. 
The Gym behind the Concrete Sun-Breakers. 
ASB 2010, č. 5, s. 46-50, 9 obr., 1 půd., 2 řezy, angl. res. 
K funkcionalistické budově gymnázia v Praze byla přistavě-
na tělocvična 13x24 m. Budova je betonová s velkými pro-
sklenými plochami a přirozeným světlem. Fasáda je stíněná 
slunolamy. Zázemí je v budově školy. 

LINTNER, Peter
Häuser zum Leben: 50 Jahre Geschichte. 
Domy pro život: 50 let historie. 
Perspektiven 2010, č. 7, s. 28-31, 13 obr., 1 gr. 
Průřez padesátiletou historií provozu, výstavby a vývoje do-
movů pro seniory ve Vídni. 

LUKASCHEK, Angela
Modelle für die Zukunft. 
Modely pro budoucnost. 
Perspektiven 2010, č. 7, s. 16-17, 3 obr. 
Čtyři nové plány na výstavbu pečovatelských domů v 19. ví-
deňském okrsku. Snaha o inovaci a zvýšení komfortu bydlení 
a praktické usnadnění péče o seniory. 

NIEMANN, Christiane
Haus im Park. Verwaltungsbau SAP, St. Ingbert/D. 
Dům v parku. Správní budova fi rmy SAP, St. Ingbert, Ně-
mecko. 
DBZ 2010, č. 10, s. 32-39, 10 fot., 1 pl., 1 půd., 6 řezů
Kancelářská budova softwarové fi rmy SAP je svojí leh-
kou a transparentní architekturou citlivě začleněna do par-
ku v sousedství památkově chráněné vily. Skleněná fasáda 
umožňuje výhled do parku. 

PIETZCKER, Matthias
Standpunkt Büroplaner. Zukunft „Emotional Offi ce“. 
Názor odborníka na plánování kancelářských budov: Bu-
doucnost má „Emotional Offi ce“. 
DBZ 2010, č. 10, s. 22-23, 2 fot. 
Moderní plánování kancelářských a správních budov spočívá 
ve vytváření celkově příjemného pracovního prostředí včetně 
vstupních hal, míst s pohovkami pro návštěvy, poslucháren, 
zasedaček, kantýn apod. 

SALVOVÁ, Anna
Transformácia areálu bývalých kasární na kultúrne centrum. 
Transformace areálu bývalých kasáren na kulturní centrum. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 76-79, 6 obr., angl. res. 
Vítězný návrh nového urbanistického řešení areálu bývalých 
kasáren kapitána Jaroše v Košicích od prešovského ateliéru 
„zerozero“. Navrhovaný Kulturpark se má stát kulturně spo-
lečenským centrem města. 

19.   REKREACE A VOLNÝ ČAS

HYSEK, Oldřich – MAROUŠKOVÁ, Zuzana
Příklady vlivu turistiky a rekreace na sídla a krajinu, po-
tenciál, míra využití území a možnosti regulace nástroji 
ÚP – Špindlerův Mlýn. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 36-39, 6 obr., 1 gr., 1 tab. 
Špindlerův Mlýn – vliv turistiky a rekreace, míra využití úze-
mí a možnosti regulace nástroji územního plánování. 

KOČIČKA, Pavel
Cestování přes internet. Cestovní ruch. 
Ekonom 2010, č. 47, s. 42-43, 1 gr. 
Pobytové zájezdy se i navzdory ekonomické krizi v Česku 
dobře prodávají – klienti hledají nejlevnější zájezdy na inter-
netu. V letošním roce se téměř jedna třetina zájezdů prodala 
on-line. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Plavání s pásovcem. 
Swimming with an Armadillo. 
ASB 2010, č. 5, s. 32-35, 4 obr., 1 půd., 2 řezy, angl. res. 
Akvapark v Brně-Kohoutovicích vznikl jako přístavba zá-
kladní školy uprostřed sídliště. Zahrnuje provozní část, pla-
vecký a rekreační bazén s vodními atrakcemi a venkovní te-
rasu s menším střešním bazénem. 

MEJSNAROVÁ, Jitka
Funkce rekreace v územně analytických podkladech obcí. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 40-43, 5 mp., 1 tab. 
Funkce rekreace v územně analytických podkladech obcí 
s rozšířenou působností – ukázka zpracování problematiky 
rekreace v ÚAPo ORP Černošice. 

MUŽÍK, Jan
Město, kultura a cestovní ruch. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 5-8, 6 obr., 4 mp. 
Úvodní slovo k semináři AUÚP na téma město, kultura a ces-
tovní ruch. Město Litomyšl – jeho vývoj, význam ve struktu-
ře osídlení, prostorové a funkční členění města. 

PAUČULOVÁ, L’ubica
Lokalita UNESCO „Historické mesto Banská Štiavnica 
a technické pamiatky okolia“ – kultúrna krajina a cestov-
ný ruch. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 44-46, 6 obr. 
Město Banská Štiavnica bylo v roce 1993 zapsáno do Seznamu 
světového a kulturního dědictví UNESCO. Vymezení, předmě-
ty ochrany, územní potenciál, cestovní ruch, ochrana území. 
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STEJSKAL, Jaromír
Ekonomické aspekty cestovního ruchu. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 52-53
Cestovní ruch v ČR – ekonomický potenciál, odvětví ces-
tovního ruchu, udržitelný rozvoj, statistika, příjmy a výdaje, 
vazba na územní plánování, příklady ze zahraničí – Benátky 
a Maastricht. 

STEJSKAL, Miroslav – SMEJKAL, Miroslav
Aktivity Pardubického kraje v oblasti podpory cestovní-
ho ruchu se zaměřením na oblast Králicka. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 30-31, 1 obr. 
Problematika cestovního ruchu v Pardubickém kraji se za-
měřením na oblast Králicka – strategie rozvoje pro období 
2010–2015, podpora ze strany Pardubického kraje, atrakti-
vity Králicka. 

ŠAUER, Martin – VYSTOUPIL, Jiří
Dvacet let vývoje cestovního ruchu v České republice 
a jeho prostorové a funkční souvislosti. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 54-58, 5 kartogr., 1 tab., lit. 
Cílem příspěvku je vyhodnotit vývoj cestovního ruchu a pro-
cesy, které ovlivnily funkčně-prostorovou strukturu. Rozvoj 
ubytovací infrastruktury, druhé bydlení, trendy poptávky, 
podpora cestovního ruchu z veřejných zdrojů. 

ŠTĚDRÁ, Taťána
Kultura, cestovní ruch a rekreační potenciál Prahy. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 16-19, 21 obr., 4 mp. 
Problematika kultury, cestovního ruchu a rekreace v novém 
územním plánu Prahy. Strategické dokumenty, prostorová re-
gulace, udržitelný rozvoj města. 

VÍTEK, Ondřej
Cestovní ruch a ochrana přírody. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 50-51, 1 obr. 
Souvislosti mezi cestovním ruchem a ochranou přírody. Ak-
tivity Agentury ochrany přírody a krajiny ČR v této oblasti. 

ZŮNA, Václav
Specifi ka ČR ve městech lázeňského trojúhelníku. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 24-29, 6 obr., 4 mp., 3 fot., lit. 

Specifi ka Karlových Varů, Mariánských Lázní a Františko-
vých Lázní. Strategie rozvoje těchto měst, jejich zvláštnosti, 
významné akce, publicita, turismus, lázeňství, jejich problémy. 

20.  ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

308. Vyhláška o stanovení ochranných pásem zdrojů pří-
rodních minerálních vod a přírodních léčivých zdrojů 
v Kyselce a vymezení konkrétních ochranných opatření. 
Sb. zákonů 2010, č. 113, s. 4508-4511
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2011. 

BARTOŠ, Lubomír
Hřebeny. 
Veronica 2010, č. 5, s. 22-23, 3 fot., mp. 
Brdský přírodní park Hřebeny, jeho vznik, krajinný ráz a po-
pis jeho nejcennějších přírodních částí, kulturních pamá-
tek a trampských tábořišť, neboť Hřebeny jsou považovány 
za kolébku českého trampingu. 

BRATINA JURKOVIČ, Nataša
European Landscape Convention. Implementation in Slo-
venia. 
Evropská úmluva o krajině. Implementace ve Slovinsku. 
Ljubljana, Ministry of the Environment and Spatial Planning 
of the Republic of Slovenia 2010. 33 s., fot., mp. 
Stručná historie, charakteristika a účel úmluvy, ochrana, říze-
ní a plánování krajiny ve Slovinsku. 
14 634

DEEN, Emma
Maintaining green infrastructure with a shrinking 
budget. 
Udržování zelené infrastruktury za zmenšujícího se rozpočtu. 
Green Places 2010, č. 68, s. 40-41, 3 obr. 
Význam zelené infrastruktury již dávno přesáhl kategorii es-
tetiky veřejných prostor. Podílí se na nesčetných sociálních, 
environmentálních i ekonomických funkcích místních komu-
nit a podporuje zdraví obyvatel. 

FLORA, Martin
Obec a les z pohledu právních předpisů. 
Veř. správa 2010, č. 22, příl., s. V-VIII
Při volbě způsobů zajištění hospodaření v obecním lese je 
vhodné mít alespoň základní představu o povinnostech obce 
jako vlastníka lesa a o pravidlech hospodaření v lesích. 

FLORA, Martin – JELÍNEK, Petr
Jak hospodařit s lesním majetkem? Rukověť pro obec – 
majitele lesa. 
Veř. správa 2010, č. 22, příl., s. I-V, 1 fot. 
V letech 1992–1994 požádalo 3 880 obcí a měst o vrácení les-
ních majetků o celkové výměře 300 000 ha, z toho jednotli-
vě většinou do 100 ha. Možné varianty nakládání s obecním 
lesním majetkem. 
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GOACHER, Gemma
What a difference a space makes. 
Jaký rozdíl může prostor znamenat. 
Green Places 2010, č. 68, s. 38-39, 3 obr. 
Grantový program Community Spaces, který spravuje 
Groundwork UK, pomohl již stovkám komunit v Anglii 
transformovat veřejná prostranství a veřejnou zeleň, zušlech-
tit zanedbané plochy a nově je tak využít. 

GREIS, Stefanie – HEILAND, Peter
Jak čelit riziku povodní a změně klimatu: Přizpůsobení se 
narůstajícím rizikům v povodí Labe. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, s. 26-29, 2 obr. 
Výsledky projektu LABEL týkající se protipovodňové ochra-
ny a dopadů na změny klimatu v povodí Labe z pohledu 
územního plánování. 

HARTZ, Andrea – KÜHNE, Olaf
Naturschutzgroßvorhaben als Impuls für den Struktur-
wandel und eine aktive Landschaftspolitik in urbanen 
und postindustriellen Räumen. 
Velkoplošné záměry ochrany přírody jako impulz pro struk-
turální změny a aktivní krajinářskou politiku v urbánních 
a postindustriálních regionech. 
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 5, s. 341-355, 7 obr., 
res. angl., lit. 
Záměr „Kulturní průmyslová krajina Sever“ se zabývá aspek-
ty tradiční ochrany přírody, regionálního rozvoje a prostoro-
vého plánování v tomto postindustriálním urbanizovaném re-
gionu spolkové země Sársko. 

HORVATH, Marie-Luis
Sicheres Grün – Grün sichern – Parkanlagen sicher 
gestalten und erhalten. 
Bezpečná zeleň – zabezpečit zeleň – uspořádat parky bezpeč-
ně a udržet je. 
Perspektiven 2010, zvl. č. Sicherheit in allen Bereichen,
s. 56-58, 6 obr. 
Zajišťování bezpečnosti na veřejných prostranstvích, v par-
cích a na dětských hřištích v souladu s vnitřními směrnicemi 
MA 42 vídeňských městských sadů. 

CHOBOT, Karel
Zpráva o stavu v Česku. 
Veronica 2010, č. 5, s. 4-5
Informace o stavu a proměnách české přírody, změnách bio-
diverzity a biotopů, data o výskytu druhů jako podklad pro 
hodnocení české druhové bohatosti, systémy hodnocení. 

CHUM, Jiří
Lesy jsou bohatstvím pro celé generace. Sdružení vlastní-
ků obecních a soukromých lesů. 
Veř. správa 2010, č. 22, s. 12-13, 1 fot., 1 tab. 
Účel a činnost Sdružení vlastníků obecních a soukromých 
lesů. Čím se řídí hospodaření v lese. Čemu by noví zastupite-
lé měli věnovat pozornost při rozhodování o městském nebo 
obecním lese. 

JAKOB, Thomas
Vom technischen Hochwasserschutz zum Hochwasserri-
sikomanagement. 
Od technické protipovodňové ochrany k řízení povodňových 
rizik. 
Garten + Landschaft 2010, č. 11, s. 9, 1 fot. 
Nejvíce postižené záplavami jsou města a obce v Porýní. 
Místní správa, urbanisté, vodohospodáři a krajinářští archi-
tekti hledají vhodné koncepty ochrany proti povodním. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Farma Čapí hnízdo. 
Stork Nest Farm. 
ASB 2010, č. 5, s. 20-24, 9 obr., angl. res. 
Zchátralý statek s lihovarem na Benešovsku byl přeměněn 
na atraktivní farmu, která má sloužit vzdělávání, zábavě a od-
počinku. Hala z dřevěných klád evokuje čapí hnízdo, víceú-
čelová hala, pastviny... 

KRAVČÍK, Jan
Evropské zelené město. Zelená pochodeň míří na jihozápad. 
Veř. správa 2010, č. 23, s. 18-19, 3 fot. 
Ze 17 přihlášených kandidátů byly letos držiteli ocenění „Ev-
ropské zelené město 2012“ vyhlášeny baskická metropole 
Vitoria-Gasteiz a francouzské Nantes. Pro příští rok se stal 
vítězem severoněmecký Hamburk. 

MACHAR, Ivo
Aplikace konceptu oceňování biotopů v krajině při hod-
nocení projektu vodního kanálu DOL. 
Apllying the Concept of Biotope Evaluation in the Landscape 
for the DOL Canal Project Assessment. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, s. 19-22, 3 obr., 1 tab., 
angl. res., lit. 
Analýza konceptu oceňování biotopů v krajině při hodnocení 
projektu vodního kanálu Dunaj – Odra – Labe (DOL), který by 
měl v případě realizace významné dopady na životní prostředí. 

MATĚJÍČEK, Jiří
Sdružování vlastníků lesa v Německu a předpokládané 
vývojové trendy. Lesní hospodářství. 
Veř. správa 2010, č. 22, s. 18-20, 2 fot., 2 tab. 
Vlastnická charakteristika lesního hospodářství v SRN. Le-
gislativní, ekonomická a informační podpora sdružování 
vlastníků lesa. Aktuální problémy sdružování lesních podni-
ků a vyhlídky do budoucna. 

MIKLÍN, Jan
Národní přírodní památka Rendezvous. 
Veronica 2010, č. 5, sam. příl., 8 s., fot., mp. 
Romantická krajina Lednicko-valtického areálu jako ukázka 
člověkem komponované a dotvořené přírody, historie kraji-
nářských úprav, seznámení s tamní fl órou a faunou a historic-
kými stavebními památkami. 

PERLÍN, Radim – BIČÍK, Ivan
Lokální rozvoj na Šumavě. 
Závěrečná publikace shrnující výsledky projektu Analýza vý-
voje Národního parku Šumava za období uplynulých 15 let. 
Vimperk, Správa NP a CHKO Šumava 2010. 187 s., tab., kar-
togr., mp. 
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Analýza vývoje Národního parku Šumava od jeho vyhlášení 
v roce 1991 do roku 2005 na základě projektu, jehož cílem 
byly změny a jejich hodnocení v přírodní sféře a v sociálně 
ekonomickém prostředí. 
14 632

RUDÁ, Miroslava
Ochrana Dunaja a Dunajských luhov v medzinárodnom 
meradle. 
Ochrana Dunaje a Dunajských lesů v mezinárodním měřítku. 
Enviromagazín 2010, č. 4, s. 18-21, 7 fot. 
Seznámení s bratislavským regionálním ochranářským sdru-
žením BROZ, které řeší mezinárodní projekt ochrany přírody 
na řece Dunaji za podpory domácích i zahraničních organiza-
cí, včetně evropských fondů. 

SERVUS, Michal – VRBICKÝ, Jan – DOČKAL, Ondřej
Chráněná krajinná oblast Litovelské Pomoraví. 
The Litovelské Pomoraví/Litovel Morava River Basin Pro-
tected Landscape Area. 
Ochr. přír. 2010, č. 5, s. 2-6, 8 fot., mp., angl. res. 
Vznik a lokalizace CHKO Litovelské Pomoraví, popis chrá-
něného území, fl óry a fauny, základní údaje o ochraně území, 
lesních porostů i návštěvnické infrastruktuře CHKO. 

THOMPSON, Jo
Accessible garden design in any space. 
Dostupný zahradní design v jakémkoli prostoru. 
Green Places 2010, č. 68, s. 18-20, 5 obr. 
Multifunkční design pro různé typy veřejných prostranství 
a zeleně poskytující obyvatelům i návštěvníkům komfort 
a pocit sounáležitosti. 

VÍTEK, Ondřej
Cestovní ruch a ochrana přírody. 
In: Město, kultura a cestovní ruch. Sborník ze semináře 
AUÚP, Litomyšl 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 4, sam. příl. Město, kultura 
a cestovní ruch, s. 50-51, 1 obr. 
Souvislosti mezi cestovním ruchem a ochranou přírody. Ak-
tivity Agentury ochrany přírody a krajiny ČR v této oblasti. 

21.   ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

ARMONAT, Thomas
Isar – drei Ziele, ein Plan. 
Řeka Isar – tři cíle, jeden plán. 
Garten + Landschaft 2010, č. 11, s. 20-24, 4 fot., 1 pl., 3 obr. 
Plán úprav koryta a okolí řeky Isar sleduje tři cíle: zvýšenou 
ochranu proti povodním, zlepšení ekologických parametrů měst-
ské krajiny a nové možnosti rekreace pro občany Mnichova. 

DRUMMOND, William J. 
Statehouse Versus Greenhouse. Have State-Level Climate 
Action Planners and Policy Entrepreneurs Reduced Green-
house Gas Emissions?
Státní správa versus skleníkové plyny. Podařilo se plánova-
čům na úrovni států a fi rmám specializovaným na ochranu 
klimatu snížit skleníkové emise?

Journal of APA 2010, č. 4, s. 413-433, 7 tab., 3 gr., lit. 
Četné státy USA již schválily programy a plány ke snížení 
emisí skleníkových plynů. Výsledky analýzy účinnosti plá-
nů ochrany klimatu prováděné metodou vícenásobné regresní 
analýzy. 

ĎURČANSKÁ, Daniela
Zóny Tempo 30 a ekologické zóny. Prínos pre kvalitu 
ovzdušia v meste. 
Zóny Tempo 30 a ekologické zóny. Přínos pro kvalitu ovzdu-
ší ve městě. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 36-39, 6 obr., angl. res., lit. 
Zóny Tempo 30 patří mezi opatření pro omezení rychlosti 
v dopravě a zvýšení bezpečnosti chodců a cyklistů. K tomu 
slouží i ekologické zóny, ve kterých je zpoplatněn nebo ome-
zen vjezd aut. 

HUDEKOVÁ, Zuzana – HUDEK, Vladimír
Vybrané medzinárodné projekty Regionálneho environ-
mentálneho centra. 
Vybrané mezinárodní projekty Regionálního environmentál-
ního centra. 
Enviromagazín 2010, č. 4, s. 24-26, 5 fot. 
Regionální environmentální centrum pro země střední a vý-
chodní Evropy (REC) má za cíl pomáhat řešit problémy ži-
votního prostředí a udržitelného rozvoje, seznámení s vybra-
nými projekty a jejich realizacemi. 

KOSEJK, Jaromír – PETŘÍČEK, Václav – ŠMÍDOVÁ, 
Jana
Nadregionální územní systém ekologické stability prochá-
zí aktualizací. 
Updating the Supra-regional Territorial System of Ecological 
Stability of the Landscape. 
Ochr. přír. 2010, č. 5, s. 14-16, kartogr., angl. res. 
Seznámení s výsledky projektu NR ÚSES, umístění aktuál-
ních mapových podkladů a dat na mapový server AOPK ČR, 
dopracování dokumentací včetně stanovení limitů využití 
území. 

ONDROVIČ, Milan – RAKŠÁNYI, Peter
Urbanistické projekty Európskej únie na Slovensku. 
Urbanistické projekty Evropské unie na Slovensku. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 22-25, 5 obr., 1 mp., angl. res., lit. 
Snahy o ekologizaci a snižování emisí skleníkových plynů 
a spotřeby energií v oblasti rozvoje měst. Na základě výzvy 
Evropské komise byl realizován projekt Snowball a tvorba 
ekologického sídliště Ecocity. 

RIESS, Peter – AUGUSTYN, Roman
Wiener Luftqualität und Schadstoffmonitoring. 
Kvalita vzduchu ve Vídni a monitoring škodlivin. 
Perspektiven 2010, zvl. č. Sicherheit in allen Bereichen,
s. 34-38, 8 obr. 
Podle mezinárodní studie Mercer patří Vídeň k městům s nej-
vyšší kvalitou životního prostředí. Přestože je zde kvalita 
vzduchu velmi dobrá, zůstává problematika čistoty ovzduší 
prioritním zájmem. 
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22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

HEJDUK, Tomáš – MAREK, Jan – STANČÍKOVÁ, Petra
Propojení digitálního povodňového plánu města Berouna 
s automatickým vyrozumívacím systémem. 
Vod. hospod. 2010, č. 10, s. 283-287, obr., mp., angl. res., lit. 
Seznámení s propojením digitálního povodňového plánu 
města Berouna s automatickým vyrozumívacím systémem 
jako nástrojem v oblasti prevence před povodněmi a pro 
zmírňování dopadů povodně. 

MATEČEK, Ľubomír – DRLIČIAK, Marek
Využitie dopravného modelovania pri tvorbe územného 
plánu. 
Využití dopravního modelování při tvorbě územního plánu. 
Urbanita 2010, č. 2, s. 18-21, 5 obr., angl. res. 
Důležitost zpracování vstupních údajů od všech zaintereso-
vaných stran při tvorbě územního plánu s ohledem na dopra-
vu. Software na modelování dopravy a dopravní model města 
Žiliny. 

Text připravila:
PhDr.  Lenka Ježková

ÚÚR

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Databáze knihovny jsou přístupné na: www. uur. cz. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v interneto-
vé podobě na našich stránkách. Knihy, zprávy a elektronické 
zdroje jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných čes-
kých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin: 
 (každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin) 

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
 9.  Mezinárodní programy a spolupráce
10.  Vodní hospodářství
11.  Regionální politika a regionální rozvoj
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura, energetika
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23.  Různé
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PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2011

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Doprava
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině) 
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko) 
Deutsche Bauzeitschrift (SRN) 
Enviromagazín (Slovensko) 
Garten + Landschaft (SRN) 
Geografi cký časopis (Slovensko) 
Green Places (Velká Británie) 
Housing, Theory and Society (Skandinávie) 
Informationen zur Raumentwicklung (SRN) 
Internationales Verkehrswesen (SRN) 
Journal of the American Planning Association (USA) 
Nachrichten ARL (SRN) 
NÖ gestalten (Rakousko) 
Perspektiven (Rakousko) 
Projekt (Slovensko) 
Raumforschung und Raumordnung (SRN) 
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko) 
Town Planning Review (Velká Británie) 
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko) 

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy 
a elektronické zdroje) jsou vystaveny na internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace:
PhDr.  Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112
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